
Lai Rooseveltas 
Būna Kandidatu 
4-tam Terminui! VILAIS

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

Skaitykite Gabiausių 
Lietuvos Rašytojų 

Straipsnius “Vilnyje”

VOLUME XXV, NO. 133. ANTRADIENIS, BIRŽELIO (JUNE) 6 D., 1944 M. KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENĄ—
Graboriai
SLA Mokesniai
Jau Apsižiūri
Teherane

Tūlas P. K. “Vienybėje” (bir
želio 2) rašo, jog St. Michelso
nas “pervedus” tSt. Strazdui ir 
J. Stilsonui savo laikrašti “Ke
leivį.” Jis pasilikęs sau tik vie
ną skyrių.

Strazdas jau tūlas laikas dir
ba prie to laikraščio.

A
St. Michelsonas yra pusėtinai 

turtingas žmogus. Seninus jis 
bent laisvamanybe interesavosi, 
bet pastaruoju laiku jis leido 
laikraštį lik dėl pelno. Jei jis 
atidavė kiliems tą laikraštį, rei
kia manyti, kad tas biznis jam 
pasidarė nepelningas.

Strazdas ir Stilsonas nesenai 
nubankrutavo savo laikraštį 
“Naująją Gadynę.” Pasiėmę 
kontrolei) tą laikraštį jie bandė 
nuduoti labai “kairiais komu
nistais,” paskui socialistais, bet 
niekas negelbėjo — jų laikraš
tis kojas užvertė.

Strazdas jau pirmiaus du ki
tu laikraščiu nukamavęs, bū
tent, “Kardą” ir “Žinias.” Jis 
dėlto vadinamas “laikraščiu 
graborium.”

Jei p. Michelsonas tikrai sa
vo laikraštį jiems pavedęs, at
rodytų, kad jam tas laikraštis 
nusibodo.

SLA Speciale Komisija aiški
nimui finansinės padėties rašo 
“Tėvynėj,” SLA nariams teks 
pakelti mokesčius bent 30%, 
arba sumažinti apdraudą visu 
trečdaliu, žinoma, paliekant tas 
pačias duokles.

Bet ir lai tik laikinai page
rintų padėtį.

Jei taip, toj organizacijoj 
matyti visai prasti dalykai.

Akiems Susivienijimams — 
SLA ir LRKSA—neleista atidėti 
seimai, nes jiems teks taisyti 
finansinę padėtį.

Iš trijų lietuvių susivienijimų 
tik LDS leista nukelti seimas iki 
po karo, nes šios organizacijos 
finansinis stovis sveikas, tvir
tas.

Vyt. Sirvydas rašo “Vieny
bėje,” kad Teherane “į dausas 
nusikėlė ir 1918-1940 metų rū
šies nepriklausomos Lietuvos 
atsteigimas.”

Jis sako, kad Forrest Davis’o 
straipsniai apie Teherano kon
ferenciją turėtų “nutraukti 
vortinklius nuo mūsų akių,”

Karas “sutvėrė kietą politinę 
realybę,” o p. Sirvydo draugai 
vis svajoja apie saldžią praeitį.

Sirvydas kažin ko tai nori, 
bet rodos jis pats dar nežino. 
Jis tik ima suprasti, kad Ame
rikos lietuvių smetonininkai, 
klerikalai ir socialistai bereika
lingai burnas aušina ir kitiems 
akis dumia su “Lietuvos nepri
klausomybe.”

Demaree Bess rašo savaitraš
tyje “Saturday Evening Post,” 
jog Teherano konferencijoj 
“Prezidento taktika Pabaltijo 
valstybių klausimą išsprendė 
Rusijos naudai.”

Kaip Forrest Davis rašė, tuc 
klausimu nedaryta sprendimo 
bet priimta faktu Pabaltijo 
valstybių įsijungimas į SSSR 
ką premieras Stalinas laiko tei
sėtu dėlto, kad patys žmonėm 
taip nubalsavo.

VEJA ŠIAURĖN NUO ROMOS 
I

: ------------------------

ITALIJOS SOSTINE LABAI
MAŽAI NUKENTĖJO

Italai Partizanai Grumiasi su Vokiečiais. 
Priešui Neduoda Atsikvčpt

JANKIAI PYŠKINO BOULOGNE R
CALAIS PAJŪRĮ

Pajūris, 200 Ml. Ilgio, Daužomas Kasdien. 
13,000 Tonų Bombų

centruotų atakų kaip iš jankių 
pusės, taip ir iš anglų. Ant šio 
pajūrio per pastarąsias 72 va
landas išdrėbta 13,000 tonų 
bombų.

Ekspertai mano, kad labiau
sia nukentėjo nacių uostai Bou
logne, Pas de Calais, Dieppe ir 
Dunkerque.

Mūšiai į Šiaurę 
Nuo laši

LONDONAS, Birž. 5. — Mū
šiai j šiaurę nuo laši, Rumuni
jos fronte, vyksta jau šešta die
na iš eilės. Vokiečių atakos at
mušamos su dideliais jiem nuo
stoliais.

Maskvos radijo pranešimu, 
viename lik sektoriuje vakar 
užmušta 1,100 nacių ir rumu
nų. Sudaužyta 30 tankų.

Iš pranešimų galima spręsti, 
kad mūšiai išsivystė gana pla
čia skale.

Padangėse įvyko susirėmimas 
su nacių aviacija. 44 nacių lėk
tuvai pašauta žemyn.

Suomijos įlankoj nuskandin
ta nacių transportas.

Maskva Smerkia 
Ponų Kongresą

MASKVA, Birž. 5.—“Kome- 
dija lenkiškų fašistų”—lai taip 
apibūdino Maskvos “Pravda” 
Amerikos lenkų kongresą, ne
senai įvykusi Buffalo, N. Y. Len
kijos liaudis nesiskaitys su to 
kongreso Įtaisu, kaip ji nesi
skaito su lenkų tremtine val
džia.

“Pravda” priduria, jog sun
ku ir tikėti, kad Hitlerio “len
kiška agentūra pasitaisytų.”

Suomių Kompanijos 
Juodam Surašė

WASHINGTON, Birž. 4. — 
Amerikos valdžia įtraukė 81 
Suomijos biznio kompanijas ir 
individualus į juodąjį surašą. 
Tūlos Suomijos firmos jau pir
miau pateko į tą negarbingą su
rašą. Suomių firmų surašąs pa
didintas dar 53 firmomis.

Įtrauktos į juodąjį surašą 
kompanijos prasikalto vedimu 
biznio su Vokietija. Jos bus 
boikotuojamos ir po karo.

Tuomi Amerikos valdžia dar 
kartą užvožė suomių reakcinin
kams.

LONDONAS, Birž. 5.—Apie 
trylika šimtų Amerikos bomba- 
nešių ir palydovų viesuliškai 
daužė Francūzijos invazijos 
zoną tarpe Boulogne ir Pas de 
Calais, ši teritorija arčiausia 
prie Anglijos. Ji bombarduoja
ma kasdien, kartais du kartus 
per parą, šiandien ant vokie
čių fortifikacijų išdrėbta 2,200 
bombų.

Vakar vakare Anglų karo or- 
laivynas pasiekė Pareinio sosti
nę Cologne ir kitas vietas vaka
rinėj Vokietijoj.

Francūzijos pajūris, kuris tę
siasi per 200 mylių, šiuo tarpu 
yra objektu labiausia sukon-

Submarinų Darbas
WASHINGTON, Birž. 5. — 

Amerikos submarinai vėl nu
skandino Pacifiko plotuose 16 
japonų laivų. Jų tarpe yra vie
nas transportas ir septyni dido
ki prekybiniai laivai.

Per pastarąsias penkias savai
tes jūros dugnan nugramzdinta 
43 japonų laivai.

Nuo Pearl Harbor iki dabar 
Amerikos submarinai paskandi
no 589 japonų laivus, sužalojo 
115.

Manoma, kad nuskandinta dar 
36 laivai, bet neginčijamų įro
dymų nėra.

Mūšiai Rytų 
Bosnijoj

LONDONAS, Birž. 5.—Rytų 
Bosnijoj vyksta įtempti mūšiai.

Vokiečių ir ustašų jėgos susti
printos naujais daliniais.

Maršalo Tito komunikate sa
koma: “Mūsų vyrai heroiškai 
gina kiekvieną pėdą savo tėvų 
žemės ir užduoda priešams 
skaudžių smūgių.”

Gelžkelis tarpe Belgrado ir 
Zagrebo perkirstas trijose vielo
se. Išsprogdinta du traukiniai, 
kuriais gabenta naciai.

Kitose Jugoslavijos vielose 
vyksta lokaliai susirėmimai.

Totorius Moka
27 Kalbas

MASKVA.—28 metų totorius 
Enver Makajev gerai vartoja 27 
kalbas. Jis bene geriausias vi
sam pasauly filologistas.

Gerai kalba francūziškąi, an
gliškai, ispaniškai, itališkai, šve
diškai, kiniškai ir tt.

Geriausia, žinoma, moka ru
siškai ir totoriškai.

Jis ne tik kalba, bet ir rašo 
tomis kalbomis.

Pirmas pradėjo abejoti savo 
teisu p. Pakštas. Dabar jau ir 
f. Sirvydas jį pasekė.

Ilgainiui ir kiti persitikrins, 
kad jų pasakos, jog jiems kas 
tors Lietuvą atiduos, yra savęs 
apgaudinėjimas ir kitų mulki- 

. .nimas. V. Andrulis.

Ofensyvas Biak Saloje
NAUJOJI GVINĖJA, Birž. 5.- 

Gencrolo MacArthuro įsakymu, 
Biak saloje atnaujinta jankių 
ofensyvas. Japonai rizikavo 70 
savo lėktuvų, Kandydami pulti 
mūsų koncentraciją. 30 jų lėk
tuvų pašauta. l

Iš jankių pusėj žuvo lik 1 lėk
tuvas.

Japonai atidarei smarkią ugnį 
iš savo mortarų, bet ofensyvo 
nepajėgė sulaikyti*

Biak sala tuoj.< į šiaurę nuo 
Nauj. Gvinėjos. Amerikonams 
ten rūpi užimti tris aerodromus.

Virš bazės Truk, Caroline sa
lose, 30 japoniškų Zero susirė
mė ore su mūsų Liberatoriais. 
10 Zerų pašauta jūrosna.

Socialistai Atsimetė 
Nuo Demokratijos

READING, Pa.—Socialistų 
Partija nominavo. savo kandi
datu j prezidentus Norman Tho
mas, o į viceprezidentus Dar
lington Hoopes.

Socialistų konvencijoj įžūliai 
atakuota Roosevelto adminis
tracija. Socialistai, kiek jų be
liko, faktinai atsimetė nuo de
mokratinio fronto.

(Pereituose prezidentiniuose 
rinkimuose socialistai gavo 
100,000 balsų.)

Avery Bus Kvočiamas

WASHINGTON, Birž. 5. — 
Specialis atstovų buto komite
tas, tyrinėjąs M o n t g o m e r y 
Ward kompanijos “Irubclius” 
su valdžia, šaukia tos kompani
jos bosą Sewell L. Avery pasi
aiškinti dėl jo užimtos tame 
konflikte pozicijos.

Po to bus iššauktas liudyti 
CIO unijos atstovas.

Ekonominės stabilizacijos direktorius Bernard Baruch 
(viduryje) priima episkopalų bažnyčios skiriamą mo

linę garbės dovaną už “pasižymėjimą tarnyboje.”

Mokslą Baigė 
550 Studentų

CHAMPAIGN, Birželio 5.— 
Nuo 1903 metų nebuvo toks 
mažas sluflcntų .'skaičius, ku
riems įteikta diplomai. Šian
dien Illinois Universiteto prezi
dentas Arthur Cults Willard 
įteikė diplomus 550 studentų, 

[pasekmingai baigusių mokslus 
šiame universitete.

Sako, Karalius 
Rezignuosiąs

NEAPOLIS, Birž. 5.—Italijos 
karalius Emanuelis, kuris ba
landžio 12 d. pasižadėjo rezig
nuoti, kada bus paimta Roma, 
šiandien, vaikiausia, rezignuo
siąs, pervesdamas valdžią į ran
kas sosto įpėdiniui Humberto. 
Po to, veikiausia, rezignuosiąs 
ir Humber tas, pervesdamas val
džią savo sūnui jaunikliui, prie 
kurio bus paskirti regentai.

SULĖTINAI
NEAPOLIS, Birž. 5.—Leite

nantas generolas Clark prane
ša, kad dvi vokiečių armijos, 
gerokai aplamdytos ir pažeistos, 
bėga šiaurėn nuo Romos.

Jas vejasi Aliantų penktoji 
armija.

Aliantai masiniai keliasi per 
Tibro upę. Juos sveikina vietos 
gyvęn tojai.

Šiandien sunaikinta 150 priešo 
t rokų.

Vokiečiai traukiasi tokiu sku
botumu, kad su jais, daugely 
vietų, nustota kontakto.

ROMA. — Gyventojų maiti
nimo klausimas bus tinkamai 
išspręstas. Jau pirmoj išlaisvi
nimo dienoj gauta dideli kie
kiai maisto.

VATIKANO MIESTAS.—Ame
rikos ambasadorius prie Vati
kano, Harold Tillmann, prane
ša, kad Vatikano Miestas nei 
pirmiau nei dabar nei kiek ne
nukentėjo.

NEAPOLIS. — Karalius Vik
toras Emanuelis pasirašė rezig
naciją. Visa galia pervedama 
Italijos valdžiai.

Britų Spauda
Kritikuoja Ameriką

LONDONAS, Birž. 5.—“Sun- 
day Times” aštriai kritikuoja 
Ameriką už nenorėjimą susitar
ti su generolu de Gaulle. Laik
raštis sako, kad Aliantai priva
lo pripažint Prancūzų Naciona- 
lį Komitetą, kaipo laikiną val
džią.

Panašiai pasisako “Sunday 
Observer,” “Times-,” “News- 
Chronicle.”

“Times” bara prez. Roosevelto 
valdžią už politinio realizmo 
trūkumą.

TIK 15 VETERANŲ

CHICAGO. — Visoj Illinois 
valstijoj pasiliko gyvų tik 15 
veteranų, kurie dalyvavo pilie
čių kare.

Britai Smerkia Turkiją
LONDONAS, Birž. 5.—Britų 

valdžia griežtai pasmerkė Tur
kiją už leidimą Vokietijos lai
vams plaukti iš Juodosios jūros, 
per Dardanellus, į Egėjaus jūrą. 

ROMA, Birž. 5.—Romos mies
tas beveik nenukentėjo. Jo isto
riniai pastatai likosi čieli. Tik
tai priemiesčiuose vokiečiai at
spariai gynėsi. Romos gyvento
jai entuziastiškai sveikino 
įmaršuojančią penktą armiją, 
kuriai vadovavo generolas 
Mark Clark.

Eric Johnstono
Pareiškimai

MASKVA, Birž. 5.—Bankiclc, 
kurį jo pagerbimui iškėlė pre
kybos komisaras Mikojanas, 
US prekybos rūmų prezidentas 
Eric Johnston pareiškė: “Eko
nominėj ideologijoj mano ša
lies praktika skirtinga nuo jūsų. 
Jūs protaujat valstybiniai, mes 
individualiai, ir, dženthnenai, 
nepadarykite klaidos. Mes pasi
ryžę tokiais ir pasilikti.”

Tolinus jis žymėjo: “Praktiš
ka kooperacija bus tiltai, kurie 
jungs jus su mumis.” Eric 
Johnston tikisi, kad Sovietai pa
darys su Amerika gerą preky
bos sutartį, kuri bus naudinga 
ne tik joms, bet stimuliuos biz
nį visam pasauly.

Japonų Ofensyvas 
Lėtesnis

CHUNGKING, Birž. 5.—14- 
loji oro armija daug padeda ki
nams Hunan provincijoj kovoje 
prieš japonus, kurie veržiasi 
link Čangša. Amerikos lakūnai 
nuolat atakuoja japonus į pie
tus nuo Yangtze upės ir Tun- 
ting paežery. Kairysis japonų 
armijos sparnas veikia 40 mylių 
atstu nuo čangša. Iš šiaurinio 
šono iki čangša 35 mylios.

Liuyango fronte japonai su
laikyti.

Tunting ežero srity kinai at
siėmė nuo japonų Ansiang. 
Bent pusė japonų garnizono 
sunaikinta. Paimta daug karo 
grobio.

Ku Klux Klan 
Likvidavosi

MIAMI, Tla„ Birž. 5.—Ku 
Kiny Klano “imperatorius” 
James Colešcotl pranešė, kad jo 
organizacija užsidarė. Visoj ša
lyj panaikinta bet koks veiki
mas. Atlanta, Ga., užsidarė 
KKK centras.

Colescott, tačiaus, pareiškė, 
kad matant reikalą. KKK vėl 
pradės veikti.

(Tūlose vielose KKK veikia 
skirtingu vardu.)

Pabėgo 3 Vok. Belaisviai

DETROIT.—Iš belaisvių sto
vyklos Austin pabėgo trys vo
kiečių belaisviai.

Jie pabėgo pereitą subulą ir 
ligi šiol dar nėra sugauti.

Paskutinėmis valandomis 
prieš nacių pasitraukimą tarpe 
jų ir italų partizanų įvyko smar
kių susirėmimų. Partizanai 
buvo pasipuošę kūjo ir pjautu
vo ženkleliais.

Mūšiai Romos priemiesčiuose 
tęsėsi 4 valandas. Roma buvo 
užimta vakar vakarop.

Talkininkų armija nesustojo 
pasilsėt Romoj. Palikta tiktai 
garnizonas tvarkai pridaboti. 
Generolo Clark vadovaujami 
Aliantų armijos daliniai vejas/ 
vokiečius, kurie visu frontu 
traukiasi šiaurėn nuo Romos.

Vatikane viskas ramu. Japo
nų, vengrų, slovakų, suomių ir 
rumunų, atstovai pabėgo iš Ro
mos Vatikanan, kuris skaito
mas neutrale valstybe.

Aliantų ofensyvas, kuris pra
sidėjo gegužės 11 dieną, pasie
kė čiukurą 4 d. birželio, ir tę
siamas toliau be mažiausio per
trūkio.

Aliantų aviacija kad pleškina 
tai pleškina bebėgančias nacių 
karių virtines į šiaurę nuo Ro
mos. Dar sunku pasakyti, kur 
vokiečiai bandys išnaujo susi
formuoti ir sudaryti naują ap
sigynimo liniją. Į pietus nuo 
Romos naciai dar ne visur iš
trenkti. Tūli jų daliniai pateko 
apsupimai!.

Vakar ir užvakar sunaikinta 
1,200 trokų ir kitokių pabūklų. 
Belaisvių, nuo pradžios ofensy
vo, suimta virš 20,000.

Dadėtini štabo pranešimai yra 
šie: Užimta Palestrina; priešai 
ištrenkti iš Sacco slėnio; užim
ta miesteliai Piglio, Fiuggi, Pa- 
iiano, Guarcino, Cave.

Roma yra pirmutinė sostinė, 
kurią Aliantai išlaisvino.

LONDONAS, Birž. 5.—Vene
zia palociaus balkone, kur se
niau skerečiodavosi Mussolinis, 
sakydamas prakalbas, dabar sto
vi du jankiai sargybiniai.

Prieš pasitraukiant, vokiečiai 
išgriovė Fiat automobilių įmo
nes.

Bulgariškas “Tito”
BERNE, Birž. 5.—Kur nors 

pietvakarinėj Bulgarijoj įsistei
gė valdžia panaši maršalo Ti
to valdžiai. Ji turi ir savo ar
miją, kuriai vadovauja genero
las Ivan Boidev. Jį, paprastai, 
vadina bulgarišku Tito.

Kiek didelė ši armija—nėra 
tikrų žinių. Ji, savo daugumoj, 
susideda iš dezertyrų .

Nauja aiškiai pronaciška bul
garų valdžia išleido dekretą, 
kuriame grąsinama didžiausio
mis bausmėmis dezertyrams ir 
partizanams.

BROOKLYN, N. Y.—Brook
lyn© šipjardžiuose išnyko tra
dicija, kuri galiavo per 143 me
lus. Per-liek metų moterys ne
galėjo dirbti Laivyno šipjar
džiuose. Jos dirba dabar, kar
tu su vyrais, kaipo velderiai ir 
elektrikininkai.

1



Antras puslapis.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN PEOPLE’S DAILI
Published daily except Sunday and on every Thurs

day together with the regular ediuor w ar
English Section, by the Workers Publishing Association. 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25; Chi
cago $8.00, six months $4.25, foieign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
yyar 2.50, J4 year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, % year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. 

PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September 28, 1926, a

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Rymo Užėmimas
Nacių armija apleidus Rymą Hitlerio 

įsakymu. Aliantai užėmė jį.
Strateginiai Rymo užėmimas gal nėra 

taip jau dideliai svarbu. Svarbu tas, kad 
■ naciai turėjo apleisti jį. Nėra abejonės, 

kad vokiečių armijos komanda nepaisė 
šventenybių ir jei būtų galėjus laikyti 
Rymą būtų laikius, būtų kariavus jame.

Rymo atidavimas taigi parodo, kad na
ciai Italijoj žymiai susilpnėjo ir gal jau 
negalės taip stipriai laikytis, kaip jie lai
kėsi ties Cassino.

Į Hitlerį gal paveikė ir Popiežiaus pa
reiškimas prieš besąlyginį pasidavimą. 
Gal jis tikisi, kad Popiežius ir toliau taip 
kalbės, o tai būtų bent moralinė pagelba 
naciams. Aišku, kad ir pats Hitleris ka
rą laimėti negali tikėtis. Dabar jam pro
blema tik išsisukti nuo besąlyginio pasi
davimo ir nuo mirties bausmės už karo 
kriminalystes.

Jei Popiežius ir tęs tą reikalavimą, 
vargiai tai paveiks į Jungtinių Tautų nu
sistatymą besąlyginio pasidavimo, bet, 
kaip sako patarlė, “skęstantis ir už šiau
do griebiasi.”

Rymo paėmimas skaudžiai moraliai pa
veiks prieš nacius. Tatai sumažins pasi
tikėjimą pas Hitlerio satelitus, kad na
ciai galės atsilaikyti. Tatai pažeis ir vo
kiečių moralę.

Aliantams Rymo užėmimas dėlto, yra 
či svarbus laimėjimas, nežiūrint. ką naciai 

manė apleisdami tą miestą ir kokiais su
metimais jie tai darė.

Italus anti-fašistųs Rymo užėmimas 
ypač sustiprins, net ir naciais okupuotoj 
daly Italijos fašizmo priešai, įgaus dau
giau ūpo ir energijos.

Nežiūrint kaip naciai aiškinsis, atėmi
mas Rymo yra jiems skaudus smūgis.

Amerikos Lakūnai SSSR
Edward Angly, Chicago Sun korespon

dentas Sovietų Sąjungoj, rašo apie Ame
rikos lakūnus, kurie bombardavę šešis 
ašies transportacijos punktus atlėkė 
Ukrainon.

Kuo labiausia amerikiečiai domėjosi? 
Angly rašo:

“Bomberių įgulos nariai tik ką pribu
vę Rusijon yra kupini klausimų. Kaip 
atrodo čia pinigai? Kaip brangu viskas? 
Kokis yra skirtumas tarp komunizmo ir 
socializmo? Ar Maskvoj tebėra socialio 
gyvenimo? Kaip pasakyti ačiū rusų kal
boj?”

Kai kurie lakūnų yra tik po 19 metų 
vaikinai, bet jau patyrę bombardavime, 
taipgi žino gyvenimą Anglijoj, Italijoj ir 
kitur. Jie, kad ir jauni metais, jau vete
ranai patyrimais. Angly taipgi rašo:

“Jie turi daug už ką čionai ačiuoti. Jie 
visi mano, kad žmonės labai draugingi ir 
niekas neelgėtauja, kaip Italijoj. Jie taip
gi nuolat kalba, kaip daug žmonės čionai 
švaresni, kaip kad pietuose, iš kur jie at
vykę.”

Nežiūrint, kad Sovietų Sąjunga jau tiek 
daug paaukojo šiame kare, tokią didelę 
karo naštą velka, vistiek čia žmonės at
rodo mažiau suvargę, ir švaresni kaip 
Italijoj ir kitur pietuose. Tas padarė ge
rą įspūdį į amerikiečius lakūnus.

Pastebėtina, kad jie klausė nevien pa
prastų paviršutinių dalykų. Jie intere
suojasi net ir tokiais klausimais kaip 
skirtumas tarp komunizmo ir socializmo.

Lakūnai rado čionai amerikonų air- 
fieldų darbininkų, taipgi ir keletą dakta
rų. Angly sako, kurie dirbę airfielduose

VILNIS Birželio 6. 1944 m., No. 133

Anglijoj geriau patenkinti Sovietuose, 
nes lietaus čia nėra tiek daug.

Stockholmas praneša, kad pirmas “į 
abi pusi bombardavimas” sukėlė panikos 
Vokietijoj ir jos satelituose. Žmonės bė
ga iš Karaliaučiaus, Breslau, Budapešto 
ir kitų miestų, bijodami didelių aviacijos 
atakų.

APŽVALGA
gadintų visus jų planus.

Šis komitetas neturi nieko 
bendro, kaip sakėme, su Lie
tuvos žmonių masėmis. Lic-

DARBININKU STOJIMAS POLITINĖM 
VEIKLON GĄZDINA REAKCININKUS

WASHINGTONE NATIONAL BROADCASTING 
COMPANY SULAIKĖ RADIJO PROGRAMĄ “LA

BOR FOR VICTORY.”

Nori Demokratijos
Tik 125,000 iš 650,000 United Mine 

Workers of America unijos turi teisę iš
sirinkti viršininkus. Iš 31 distrikto, tik 
10 renka savo viršininkus, kiti 21 neturi 
tos teisės. John Lewis’o taryba skiria 
jiems viršininkus.

Prieš tą padėtį prasidėjo kova.
Illinojaus angliakasiai pakėlė prieš tai 

balsą. Dabar ir kiti distriktai taip daro. 
Judėjimas Illinojaus distrikte susidarė 
taip stiprus, kad Ray Edmundson, kuris 
buvo Lewiso paskirtas prezidentu šiam 
distriktui, pats rezignavo, tapo “eiliniu 
nariu” ir imasi vadovauti tam judėjimui, 
žinoma, dėl Edmundsono gali būti abe
jonių, bet pats tas judėjimas yra geras 
ir sveikas.

Illinojaus (12) Distrikto konvencija, 
kurioje buvo atstovauta 100 UMWA lo
kalų vienbalsiai priėmė rezoliuciją, kuri 
pasmerkia distriktų viršininkų skyrimus 
ir reikalauja teisės angliakasiams juos 
rinkti.

Kita rezoliucija ragina visus tokius be
teisius distriktus šaukti savo konvenciją 
Cincinnati mieste, liepos 2, pirma Naci- 
onalės UMWA konvencijos, kuri irgi 
įvyks tame-mieste, rugsėjo 12 dieną.

John Lewis taigi turi didelę kovą su 
savo unijos nariais. Jis neturės laiko 
prieš Rooseveltą kovoti ir negalės daug 
republikonams padėti,'nes jo unijos na
riai matyti tvirtai pasiryžę demokrati
ją išsikovoti, ko Lewis nenori.

Jau yra apie 11 metų kaip tūli distrik- 
tai neturi teisės savo viršininkus rink
ti. Tokia padėtis netoleruotina. Unija 
be demokratijoš savo nariams negali būti 
labai stipri.

Reikia pastebėti, kad angliakasiai pa
rinko gerą laiką savo kovai už demokra
tiją. Lewiso galybė nupuolė. Net ir ADF 
viršininkai nematė reikalo su juo skaity
tis. UMWA nepriimta į Federaciją Lew
iso išlygomis.

Valdžioj užtarimo Lewis irgi negaus. 
Narių kova už demokratiją yra teisėta 
ir remtina.

Keis Gaires?
Overseas News agentija praneša, jog 

lenkų tremtinės vyriausybės premieras 
St. Mikolajczyk, kalbėdamas Londone 
pareiškė, jog lenkų armija kariauja Ita
lijoj dėka gen. Sikorskio sutarties su 
SSSR. Jei Sovietai nebūtų išleidę lenkų 
armijos, ta armija šiandien nekariautų 
Italijos fronte.

Šis atidavimas kredito Sovietų Sąjun
gai kai kurių interpretuojamas kaipo po
žymis Mikolajczyko valdžios keitimo at- 
sinešimo link Sovietų.

Labai galimas daiktas. Juk tik aklas 
negali matyti, kad lenkų tremtinė valdžia 
eina keliu jugoslavų tremtinės valdžios, 
kurios lavonas guli Kairo, Egipte. Pats 
karalius Petras jos atsižadėjo, naują mi
nisteriją sudarė ir stengiasi susitarti su 
partizanais.

Mikolajczykas taipgi pareiškė, kad mi- 
litarinis režimas Lenkijai nebus lenkų 
priimtinas.

Tremtinė lenkų valdžia Londone yra 
tęsinys pilsudskinio militarinio režimo, 
kurio vyriausia galva buvo generalis ar
mijos inspektorius.

Nors lenkų ponų Londone diplomati
nis gudrumas nepavydėtinas, ir jie visgi 
kada nors turės pamatyti, kad iki šiol ve
dama jų politika nieko gero jiems pa
tiems neduos, o ką jau ir kalbėti apie 
Lenkijos žmones.

VĖL PRIEŠUI 
TALKININKAUJA.

Lietuvių fašistai ir kiti at
žagareiviai skelbia manifes
tą “Vyriausio Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto,” kuris 
neva nori laisvos Lietu
vos, bet tikrovėj naciškos 
Lietuvos. Dienraštis “Lais
vė” (birželio 1) tuo reikalu 
rašo:

“Iš tam tikrų šaltinių mes 
sužinojome, jog lai grupė nuo 
masių atitrūkusių, buvusių 
smetoninių inteligentų ir ke
letas katalikų kunigų. Jie' vei
kia neva nuo vokiečių slapiai, 
tačiau hitleriniai okupantai 
apie jų veiklų gerai žino ir 
net jiems pataria šitaip veikti, 
kadangi tas eina naudoti Irit- 
lerininkams-naciams, ilgaam
žiams lietuvių tautos prie
šams.

Nes, jei šis komitetas veik
tų atvirai, lai kiekvienam, net 
ir labai politiniai tamsiam 
žmogeliui, būtų aišku, kad jis 
veikia Hitlerio naudai. Da- 
bargi, kai jis veikia neva slap
iai, tuomet jam pavyksta vie
na kilų politinį beraštį apgau
ti. ‘Žiūrėkit, mes veikiame 
nuo vokiečių pasislėpę,’ sako 

. komitetas.

• Vokiškieji naciai puikiai ži
no, kad jie Lietuvoje tebėra 
tik savos rūšies ‘svečiai.’ Jie, 
kaip bet koki vagys arba raz- 
baininkai, įsiveržę į kito na
mų, plėšia, drasko ir laukia 
šeimininko (šiame atsitikime 
Raudonosios-JAnnijos), kada 
jis ateis juos išmušti. Tūbinei 
jie bėgs, jei suspės.”

Naciai žino, kad jiems 
teks nešdintis iš Lietuvos. 
Jie matomai nori palikti, 
kaip po pereito karo vokie
čiai paliko savo tarybą Lie
tuvos valdymui. Tam gal ir 
sudarytas tas “vyriausias 
komitetas.”

“Laisvė” toliau sako:
“Mes girdėjome dar ir tų: 

tūli ‘aukščiausio komiteto’ 
nariai teigia, būk jie tikrai ži
lių, kad ‘jeigu vokiečiai ir bus 
sumušti,’ tuomet Amerika 
pradėsianti kariauti prieš Ta
rybų Sąjungų tam, kad Lie
tuvon grąžinti smelonininkus 
ir visokius lietuvių tautos iš
matas Lietuvai valdyti! Tam, 
kad Licluvų išplėšti iš Tary
bų Sąjungos tautų židinio!

Jie to, tačiau, viešai ncskcl-

tuvos valstietis, Lietuvos dar
bininkas, Lietuvos darbo in
teligentas, jei jis dar nėra iš
gabentas. į Vokietijos gilumų 
arba neuždarytas kalėjimai!, 
visais būdais kovoja prieš vo
kiškuosius okupantus. Vieni 
tų kovotojų stoja į eiles par
tizanų, kurių šiandien pilni 
Lietuvos miškai. Kili, dirbda
mi prie kasdieninio darbo, vi
saip sabotažuoja, visaip truk
do Lietuvos okupantams, na
ciškiems budeliams. Yra, b.e 
abejo, ir pasyvių žmonių, nc- 
išsijudinusių į kovą, tačiau ir 
su šitais ‘aukščiausias komi
tetas’ ryšių nepalaiko, nes ži
no, kad jų tarpe neras prita
rimo.”
Nacių strategija yra to

kia: kur jie negali atvirai 
kalbėti, jie pastato neva 
anti-nacinius komitetus ar 
tarybas, kurios veda na
ciams naudingą propagan
dą ir veikimą prisimetus būk 
tai daroma okupuotų žmo
nių labui.

Amerikos lietuvių tūli lai
kraščiai pirmiaus dėjo nacių 
agentų propagandą “Laišku 
per Lisaboną,” dabar deda 
manifestus nacių sudarytų 
komitetų.

Suprantama, tie manifes
tai neprigauna Lietuvos 
žmonių. Nedaug jie prigau
na ir Amerikos lietuvių.

Nesinori tikėti/ kad ir Re
dakcijos juos dedančių laik
raščių būtų tiek liurbiai, kad 
nesuprastų padedą naciams, 
bet jos trokšta bile kam ir 
bile kuo talkininkauti prieš 
SSSR, dėlto ir deda tuos 
manifestus nuduodamos ne
žiną, kad tai nacių produk
tas.

Negalėdami atvirai na
ciams teikti talkos, teikia 
prisidengę, netiesioginiai 
talpindami neva “žinias” iš 
Lietuvos ir manifestus neva 
Lietuvos žmonių komitetų, 
kuomet fakte tie komitetai 
yra nacių padaras.

Amerikos darbininkija nu
statė savo veikimui naujas 
gaires jau pereitą rudenį, 
įsteigiant Politinio Veikimo 
Komitetą, šio komiteto įstei
gimu CIO unijos davė nau
ją veidą visam šios šalies or
ganizaciniam darbininkų ju
dėjimui. Jis nėra tokis, kaip 
Anglijoje, kur darbo unijos 
turi sudarę Darbo Partiją ir 
pilnai dalyvauja politikoje, 
bet nepartinis komitetas, 
parėmimui tokių kandidatų, 
kurie palankiai atsineša link 
darbininkų reikalų.

Pirmiausia išstojo veikti 
CIO unijos. Tačiau prie to 
neapsistota. Netiesioginiai 
ima dalyvauti to komiteto 
politiniuose žygiuose ir A. D. 
Federacijos skyriai ir Gelž- 
keliečių Brolijos.
Kodėl Reakcininkai Nusi

gando?
CIO Politinio Veikimo va

dovybėje per visą šalį pra
dėjo steigtis komitetai vieto
se, kad išjudinti piliečius 
balsuoti. Visoje eilėje vals
tijų reakcininkam liko su
duotas smūgis. Martin Dies, 
reakcinis erštas, prakišo rin
kimus savo namuose. Jis 
tuoj apsirgo gerklės liga. 
Reakcininkai rinkimus pra
kišo Ohio valstijoje. Pereitą 
savaitę rinkimus laimėjo 
Luther Patrick, pro-Roose- 
velfinis kandidatas Alaba
ma valstijoje, prieš reakci
ninką republikoną John 
Newsame.

Ši kova pasireiškė rinki
mų nominaciniuose rezulta
tuose. Ji eina giliau, negu 
tiek. Imkime New Yorką. 
Ten turėjo įleidęs šaknis ele
mentas, kuris eina su Du- 
binskiu. Pastarasis iki ausų 
išsižiojęs rėkia apie raudo
nąjį pavojų. Prakišęs New

Į Yorke Dubinskis, moteriš
kų rūbų siuvimo unijos pre
zidentas, pamatė, jog nieko 
nebus iš jo skaldymo poli
tikos, turėjo išeiti atvirai už 
Roosevelto 4-to termino 
kandidatūrą.

Reikia žinoti, jog nesiseka 
ne tik Dubinskiui, bet nesi
seka ir William Green. Jis 
gavo kiek seniau juodą akį 
Philadelphijoj, o paskui 
Newarke.

Kas iškilo šiomis dieno
mis Washingtone, turės di
delės reikšmės. Reakcininkai 
jau senai nekentė CIO ir 
ADF duodamų radijo pro
gramų iš Washingtono “La
bor for Victory.” Tų pro
gramų nekentė ir reakcinin
kai darbo unijose.

Ir tuo laiku, kai CIO Po
litinio Veikimo Komitetas 
pradėjo išplėsti savo veiklą, 
kai viename minėtų progra
mų pasisakė už Roosevelto 
kandidatūrą ketvirtam ter
minui, tai National Broad
casting Company suspen
duoja tuos programus.

Pirmiausia puolė Martin 
Dies CIO Politinio Veikimo 
Komitetą. Net paskelbė, kad 
tyrinės. Pagaliau justicijos 
departmentas jo nepalaikė. 
Vistik Martin Dies priren
gė raportą, parašė knygelę. 
Nesenai senatas perleido nu
tarimą, jog tos knygelės 50,- 
000 kopijų atspausdinti ir 
išplatinti.

Atlikus tą žygį senato
riams, radijo kompaniją iš
stojo prieš unijų duodamus 
programus.

j Visą šią padėtį sutraukus 
į kelis sakinius, ve kas pa- 

! sirodo: Reakcininkai per vi
są šalį išsigando darbininkų 
sąmoningumo. O kaip visuo
met* baimė turi dideles akis, 

(Tąsa ant 4-to pusi.)

MOKSLO IR JVA1RENYBIU KAMPELIS 
MALIMALIENĖ.

INDIJA DALYVAUS 
KONFERENCIJOJ

■ NEW DELIU.—Indijos val
džia sutiko dalyvauti moneta- 
rinej-finansinėj konferencijoj, 
kurią sumanė prezidentas Roo- 
seveltas.

Vyskupas Pr. Bučys pasi
šovė aiškinti kai kurias 
šventenybes. Jis nuaiškina, 
kad Marija yra sutvėrimas 
ir nelygi Dievui:

“Sutvėrimo mintis ne
galėjo nė spėlioti, kad su
tvėrimas galėtų pakilti iki

Amerikiečiai ir kinai, komandoje mūsų generolo Stil
well, baigia apsupti japonų garnizonų šiaurinėje dalyje 
Burmos. Smarkiausi mūšiai eina Myitkyina miesto gat
vėse. Artimų airportų mūsiškiai pirmučiausia ųžęmė 

ir iš ten daužoma japonų susisiekimo linijos.

Dievo Motinos aukštybei, 
o bet—tatai įvyko. Tačiau 
nė Dievo Motinos aukšty
bė nepakyla iki Dievo 
aukštybei. Sutvėrėjo ir su
tvėrimo skirtumas yra ir 
bus. Sutvėrėjo visiškai.ab
soliute tobulybė yra iš Jo 
Paties. Marijos tobulybė, 
šventybė, garbė yra iš Su
tvėrėjo malonės.”
Marija yra Dievo Motina. 

Ji pagimdė Dievą, taigi, ji 
turėtų būti Sutvėrėja, bet 
taip nėra. Ji pagimdė Dievą, 
bet ji pati yra neverta Dievo 
aukštybės.

Marija pagimdė Dievą, 
bet Dievas Mariją sutvėrė, 
Štai kokie stebuklai.

Paprastas žmogus sam
protaują taip: jei Dievas ga
lėjo sutverti visą svietą ir 
Mariją, tai kodėl jis pats tu-

rėjo gimti iš savo sutvė
rimo?

Kodėl jis pats savęs nesu
tvėrė? Kam reikėjo gimti iš 
savo sutvėrimo?

Arba, jei Marija jį pagim
dė, tai kodėl ji turi būti že
mesnė už savo pagimdytąjį ? 
Kam tie prajpvai reikalingi ? 
Ar tam, kad painioti žmo
nes, kad jie nesuprastų kas 
ir kaip ką sutvėrė?

Paprastai, tie kunigai, ku
rie nebando aiškinti svieto 
pradžios, “sulyg šventam 
raštui,” tie geriau savo baž
nyčiai pasitarnauja, nes ka
da imama tai - aiškinti, tai 
tikintieji ima daugiau abe
joti. Išaiškinti tai negalima, 
kadangi tokio dalyko ne
buvo.

Išmislą neišaiškinsi moks
liniai.

Pasakai negalima duoti 
mokslinio davado, fakto.

Vyskupas Bučys (“Drau- 
;ge”, gegužės 25) geriausia 
tai įrodo.

Juo dąugiaų jis aiškina tas 
sventenyb.es, juo daugiau 
jpainiojasi ir maišomi pats.

2

sventenyb.es


Birželio 6, 1944 m., No. 133 VILNIS
Trečias puslapis.

Pats svarbiausias uždavinys 
Amerikos žmonėms dabar 
sumušimas Hitlerio, apgy- . 

nimas demokratijos.

Fašizmas yra moterims ver
gija, žmonijai nelaimė: su
mušimas jo yra pati svar

biausia mūsų užduotis. S

ANNA DAMON ASMENYJE NETEKOME 
NUOŠIRDŽIOS KOVOTOJOS

Daugelis Amerikos, pa
žangaus judėjimo rėmėjų ir 
veikėjų girdėjo apie pasek
mingus ir svarbius darbus 
atliktus per Tarptautinį 
Darbininkų Apsigynimą.

Per pastaruosius vienuo- 
liką metų TDA Centro se
kretorės pareigas ėjo A. 
Damon. Dar pirm užimsiant 
šias svarbias pareigas A. 
Damon daug veikė abelnai 

^organizacijose ir bendra
darbiavo pažangiuose laik
raščiuose, ypatingai daug 
rašė “The Working Wo
men” ir vėliau “Women’s 
Voice”.

Jos visas gyvenimo troš
kimas buvo perpildytas pa
dėti darbo liaudžiai, kad ji 
įsigytų daugiau teisių gyve
nime ir gautų žmoniškesnį 
atlyginimą už įdėtą darbą.

Jos 18 metų dalyvavimas 
politiniame veikime puošia 
jos gyvenimo žingsnius ne
išdildomai iš Amerikos dar
bininkų kovų istorijos lapų.

Čia paminėsime tik kele
tą jų: Ji vadovavo Scotts
boro vaikinų išteisinime, 
taip pat Herndon.

Dies’o komitetui pradė
jus ieškoti “raganų”, Anna 
pirmoji jam pasakė, kas yra 
tikras Amerikos priešąę,.įr 
kolei elementai turėtų būti 
prižiūrimi, būtent: Pelleys, 

^Coughlin, Winrods ir kiti.-
Ji vadovavo kovoms tuo 

laiku, kuomet Tom Moonejr 
buvo išlaisvintas. Kovojo už 
E. Browder išlaisvinimą. 
Dėjo daug pastangų, kad 
būtų nuimtą, nuo deportaci
jos listo Mrs. Browder.

Kuomet žiaurusis priešas 
iš pasalų užpuolė Jungtines 
Valstijas, Anna Damon pir
miausiai kreipėsi į TDA na
rius ir abelnai į Amerikos 
žmones šiais žodžiais: “Mū
sų svarbiausias tikslas, 
mūsų būtiniausia pareiga, 
tai laimėjimas šio karo, o 
kad tai atsiekus, tai kiekvie
nas iš mūsų turime dėti vi
są energiją, pasiaukuojan
čiai dirbti dėl karo laimėji
mo, tai turime pilnai atlikti 
ir įtraukti visus darbo žmo- 

^nes už būtiną mūsų perga- 
lę."

Ji tą savo pažadą išlaikė, 
ji dirbo kiek tik galėjo. Ne
žiūrint, kad jau per ilgoką 
laiką jos sveikata buvo ,pa- 
šlijusi, dažnai pamiršdama 
save tęsė savo darbą, kad 
tik tuom daugiau padėjus 
darbo klasei, kad tik pagrei
tinus karo pergalę.

Jos kovose atsispindėjo 
apgynimas negrų, žydų, ji 
nekėlė neapykantos ir prieš 
skirtingas religijas.

Vėliausiai, prieš pat jos 
mirtį, didžiausias jos darbas 
buvo, tai kovoti prieš “poli 
tax.” Šiuo klausimu buvo 
įneštas bilius per kongres- 
maną Vito Marcantonio.

Ji visur ir visada pasiro- 
‘dydavo pasekminga kovoto
ja prieš fašistų ir Ku Klux 
Klan gaujas.

Dar daug ji žadėjo darbo 
klasei, nes buvo tik 46 metų 
amžiaus, bet žiaurios ligos 
kankinama ir pamiršusi 
apie savo asmenį ir sveika
tos stovį, ji nesiliovė dirbus 
organizacinį darbą iki jos 
ištvermė ir jėgos išsisėmė. 
Gegužės 18 d. atsiskyrė iš 
gyvųjų tarpo, nusinešdama 
į kapą daug kilnių ir svar
bių patyrimų. Su jos žinoji
mu ir atsidavimu dėl darbo 
klasės, netekome neapsako
mai brangios asmenybės. 
Ypatingai dabar iki karas 
dar nelaimėtas, kuomet re
akcininkai kelia galvas ir 
nori sutrempti Amerikos 
darbininkų iškovotas lais
ves.

Kad atpildyti tą neapsa
komai didelę tuštumą kovo
tojų eilėse, netekus Miss 
Anna Damon, mes turime 
stoti į dar didesnį darbą už 
skubesnį karo laimėjimą, už 
išlaikymą pasaulyje demo
kratijos, už pastovią poka
rinę taiką.

O. Remeikienė.

Moterys
Medžiu Kirtėjos

Nepersenai įvyko šiauri
nio Washingtono Distrikto 
Tarybos suvažiavimas, kur 
atstovauta medžio darbinin
kai. (IWA). Delegatų tarpe 
buvo 3 moterys: H. Ruck, iš 
Everett; Mary Frances 
Shade ir Mary Ida Stotter, 
iš Enumclaw.

Šios delegatės pasisakė, 
kad jos pasižada ir nori juo 
daugiau įtraukti moterų į 
medžių kirtimo industriją, 
ir tas bus nesunku padaryti. 
Tačiau jos statė rimtus rei
kalavimus, tai kad būtų 
įsteigta vaikų priežiūros 
darželiai, arba darbininkų 
šeimynoms valgyklos, kaip 
jau nemažai turime Port
land, Oregon.

Jų reikalavimai teisingi ir 
tuo klausimu juo greičiausia 
reikėtų tesirūpinti.

A. B.

Generolas James Doolittle kalbasi su amerikietėm WAC’sais “kur nors Anglijoj. Skai
tant iš kaires WAC’sai yra: Sgt. Margaret Mears, iš Akron, Ohio; Pfc. Alice Murray, iš 

Philadelphijos, ir Cpl. Muriel Baskoff, chieagietė.

IS KULTURIECIU CHORO PAMOKU IR 
DRAUGIŠKU VAIŠIU

Tinkamai Pagerbta Roselandiete Vaitelioniene.
Visai netikėtai suskambė

jo telefonas, atsiliepiu, kal
ba M. Jakienė. Ji man sako: 
—Ar nežinai, kad šiandieną 
Vaitelionienės gimtadie
nis?! Sakau, nežinojau, bet 
dabar žinau ir tuojau ren
giuosi vykti jos pasveikinti.

Susirinko daug svečių ir 
viešnių, moterų didžiuma 
buvo kliubietės, nes Vaite
lioniene labai širdingai dir
ba Roselando Lietuvių Mote
rų Kliube ir mezgėjų gru
pėje.

Vaitelioniene dažnai pa
ruošdavo vaišes mezgėjoms. 
Ir abelnai remia moterų 
kliubo darbuotę,. taip mate
rialiai, taip moraliai.

Priimta pukių dovanų 
gimtadienio proga, šis jos 
pagerbimas pilnai užgirti- 
nas, nes ji savo darbštumu 
ir širdingumu pilnai to užsi-

Ji Garbės Nedaro
Šiomis dienomis FBI su

laikyta Detroite Mrs. Ma
rian Stankowich už daug
vyrystę.

Kalbama moteris prisipa
žino, kad nuo 1926 m. perlei- 
dus 15 vyrų. Turėjus tik 3 
perskiras. Gal ir dabar tai 
poniutei būtų pasisekę, jei 
ji nebūtų išnaudojusi karių.

FBI susekė, kad ji nuo 4 
savo vyrų, kurie tarnauja 
Dėdei Šamui, gaudavusi pi
nigų iš valdžios, kaip tų ka
rių moteris.

Toks apgaudinėjimas kaip 
vyrų, tai moterų yra biaurus 
dalykas. Užtai reikėtų rim
tai nubausti.

Detroitietė.

tarnavo.
Kitas priepuolis, tai Vai

telioniai nusipirko stubą ir 
kad padaryti įkurtuves, tad 
bendrai surengta pasilinks
minimo puota.

Tikrai nebus pasakyta 
perdaug, jei pažymėsiu, kad 
nusipirko labai gražią stubą 
ir gražiai visa šeima gyve
na. Tik vieno jie trokšta, tai 
kad jų mylimas sūnus ir bro
lis sugryžtų po karo. Kovo 
mėnesį jie gavo pranešimą 
iš Karo Departmento, kad 
karys Vaitelionis dingęs be 
žinios.

Kadangi dažnai po prane
šimo gaunama kiti praneši
mai apie dingusius, vieni jų 
belaisvėje, kiti kur karo są
lygų nuogrumti ir sugryžta 
gyvi ir sveiki. Tad ir Vaite- 
lionių šeima nenustoja vil
ties sulaukti tėvai sūnaus, o 
sesutės brolio.

Žinoma, visi linkime būti 
tvirtiems ir sulaukti sveiko 
ii- linksmo mūsų gynėjo. 
Man teko kalbėti ir pirmi
ninkauti; tai ta proga iššau
kiau visus dalyvius išsi
reikšti savo mintį apie šei
mininkus ir abelnai dienos 
klausimais.

Visi išsireiškė, kad laukia

nacius, taip pat lietuviai rau
donarmiečiai.

Kad tinkamai atžymėti 
visą puotą, buvo pasiūlyta 
sudėti kiek pinigų, kad už 
juos nupirkti pundelius do
vanų Lietuvos kovūnams.

Suaukauta sekamai: Po 
$2 Vaitelioniai ir Jakai; po 
$1: Beiliai, Z. Raukienė, L. 
Petronienė, P. Petronienė, 
P. Razmienė, Veizbavich, 
K. Keturakienė, N. Valintie- 
nė; po 50c.: Abromavičienė, 
Varunauskienė, Smithienė; 
Černauskienė 35c.; Žilins
kienė 25c. Viso sudėta nu
pirkimui pundelių $14.10.

Tariu visienjs dėkui už 
taip širdingą auką.

Jubilentė Vaitelioniene 
dėkojo., visiems už draugiš
kumą ir pasižadėjo dar dau
giau dirbti.

Nuo savęs linkiu visai
Vaitelionių šeimai ilgiausių 
metų, gero pasisekimo visa- 
kame ir laimingai sulaukti 
sūnaus.

Malonu atlankyti širdin
gus, draugiškus ir sąmonin
gus idėjos draugus.

Dėkui už vaišes ir drau
giškumą.

K. Keturakienė.

Ar Jūs Žinote?
Amerikos statistika rodo, 

kad į metus mūsų šeiminin
kės išmoka už maistą šmu- 
gelninkams (black market) 
$1,200,000,000.

Šitoki rekordai žemina 
moterų vardą ir rodo, kad 
dar permažai pas jas patrio
tiškumo.

Šių metų prezidentinius 
rinkimus nulems moterų 
balsai. Visos turime balsuoti 
už Rooseveltą ir jo pasekė
jus.

Jau prieš ėmimą į karo 
tarnybą tėvus, buvo 15% 
moterų, kurios užlaikė šei
mas, dabar bus daug dides
nis nuošimtis.

Jungtinėse Valstijose yra 
17,500 moterų, kurios dirba 
pašte, prie išnešiojimo laiš
kų.

Birželio 1 d. Chicagos 
Liet. Moterų Kultūros Kliu
bo Choras turėjo savo pa
mokas. Palei pirmesni© nu
tarimo, šios pamokos turėjo 
būti paskutinės šios vasaros 
sezone. Tad kliubas buvo 
paruošęs skanių užkandžių. 
Pavaišinta ne tik choristės, 
bet ir artistės, kurios daly
vavo Motinų Dienos paren
gime.

Pasikalbėta, kad mūsų 
choras yra apsiėmęs dainuo
ti birželio 11 d., “Vilnies” 
piknike, tad nutarta dar tu
rėti vienos pamokos, kurios! 
atsibus birželio 8 d.

Prašome visų chorisčių 
būtinai dalyvauti pamokose, 
kad geriau galėtume pasiro
dyti “Vilnies” piknike.

Po šių pamokų turėsime 
atostogas nuo praktikų iki 
rugpiūčio mėn. pirmo ket
virtadienio.

Tad šiose pamokose da
lyvaukime visos iki vienai.

Po pamokų laike vaišių 
tęsėsi draugiški pasikalbėji
mai, visos dalyvės išreiškė 
savo mintį.

Turėjome viešnią iš Cleve- 
lando, tai Aldoną Vilkelienę, 
Lyros Choro mokytoją. Ji 
pasakė įdomią kalbą ir svei
kino choristes ir mokytoją 
už tokį gražų atsirekomen- 
davimą meno šakoje. Ji bu
vo pasveikinta gausiu del

nų plojimu.
Plačiau apkalbėta Motinų 

Dienos parengimo progra
mas. Visos choristės išsireiš
kė, kad tai buvo vienas iš 
puikiausių programų.

Choristės dėkojo mūsų 
gabiajai mokytojai A. Ste
ponavičienei už jos tokį šir
dingą pasidarbavimą.

Tačiau mokytoja taip pat 
širdingai atidėkojo choris
tėms už jų kooperaciją sa
kydama :—Mano patyrimai 
ir gabumai tada būna vi
suomenės pastebėti, kuomet 
gaunu gražią kooperaciją iš 
chorisčių ir visos bendrai ir 
širdingai dirbdamos ateity
je galėsime dar gražesnių 
dalykų duoti mūsų visuo
menei.

Taip gali kalbėti žmogus, 
kuris nestato savo asmens 
aukščiau kitų, tai puikus 
pavyzdis visiems ir visoms 
mūsų vadovėms.

Beje, turime išreikšti vie
šą padėkos žodį N. Milleriū- 
tei, šokikių grupei, kuri au
kavo iš savo uždarbio dėl 
padengimo Motinų Dienos 
parengimo išlaidų $15.

Geriausios sėkmės visoms 
dainininkėms ir mūsų myli
mai mokytojai pailsėti laike 
vasaros atostogų ir vėl 
gryžti prie šio did^k) Visuo
meninio ir kultūrinio darbo.

Kultūrietė.

Daugiau Motinu Bus Imama Karo Darbams
Joseph D. Keenan, Karo Ga-

juo skubiausios pergalės

Gal ir Teisybė
Portland, Oregon.—šiame 

mieste dirba daug moterų 
prie vairavimo taksių (Taxi 
drivers).

Pastaruoju laiku jos įtei
kė miesto valdybai reikala
vimą, kad panaikinti įstaty
mą, kad būtų kiekvienos vai
ruotojos vardas, pavardė ir 
antrašas taxi.

Savo prašyme jos sako:— 
Mes susiduriame su nesma
gumais, nes neretai pasitai
ko, kad mūsų keleiviai pasi
ima antrašus ir ateina į na
mus atlankyti mūsų...

Labai galimas daiktas, 
kad tokių dalykų gali pasi
taikinti, ypatingai gražioms 
ir apsukrioms vairuoto-

trokšta pastovios taikos, turėtų
ir joms. Tuomi ir kompanijos

Mokslas sako, kad kiek
vienas žmogus miegodamas 
nakties metu pakeičia savo 
poziciją apie 35 kartus.

FBI raportavo, kad ben
drai sudėjus metinę skaitli
nę žmogžudysčių, tai kas
dieną per visą šalį būna už
muštų 27 asmenys.

Užpuolimų ant moterų 
per tą patį laiką ir visos ša
lies maštabu įvyksta 29.

Yra sakoma, kad pasta
ruoju laiku matoma aukštų 
pastatų keltuvuose, kad 
einant į keltuvą daugiau vy
rų nusiima kepures, negu 
kiek metų atgal.

Žinoma, dabar daugiau 
moterų vairuoja keltuvus, 
tad vyrai prieš jas nusiima 
kepures.

Los Angeles, Calif., gy
ventoja Mrs. Nora E. Gover, 
72 metų amžiaus, namų šei
mininkė, išpildė kandidatū
ros blanką į prezidentus ant 
republikonų tikieto ir pasa
kius:—Aš nariu, kad prezi
dento darbas būtų gerai at
liktas ... Aš galiu tai geriau 
padalyti.

Iš šios senukės pasakymo

mybos Įstaigos vice-pirminin- 
kas, pabrėžė, kad vyrų darbi
ninkų karo darbams šiais me
lais buvo 1,500,000 mažiau ne
gu 1943 metų kovo 1 d. ir 5,- 
400,000 mažiau negu 1942 m. 
kovo 1 d. Todėl dabar pareiga 
tuos darbus atlikti krinta ant 
moterų, kurios jau dabar uži
ma trečdalį karo darbo.

“Daugelis moterų dabar dir
bančių karo darbus yra moti
nos, ir daugelis naujai imamų 
bus motinos,” WPB oficialūs 
asmenys pareiškė. “Tas paryš
kina svarbumą, kad visos vi
suomenės ypač kreiptų dėmesį 
vis didėjančiam reikalui vaikų 
priežiūros centrams.”

Mr. Keenan pabrėžė, kad “ga
myba praeityje buvo smarkiai 
trukdoma dėl darbininkų trū
kumo, kadangi nebuvo suteikta 
atitinkamo dėmesio vaikų prie- 
džiūrai.” Paskutiniu laiku Ka
ro Darbo Jėgos Komisijos bu
vo atlikti tyrinėjimai 165 mies
tuose, iš kurių 69-niuose rasta, 
kad buvo sunku imti moteris 
darbams, kadangi nebuvo tin
kamos galimybės sudaryti vai
kams priežiūrą. Visuomenė 
turėtų mobilizuoti komitetus iš 
socialinių agentūrų ir darbi
ninkų bei darbdavių organiza
cijų ats(q^ų tikslu koopento- 
li su vaikų auklėjimo tarybo
mis gavimui per Federalinę 
Darbų Agentūrą federalinių su
mų įsteigti vaikų priežiūros 
centrus.

Keenan gyrė kiekvieno Anieri-
kos darbininko karo laiko at- 
siekimus, kurie įgalino paga
minti $100,000,000,000 vertės 
karo medžiagos nuo 1940 m. lie
pos iki 1943 m. sausio mėn.; ir 
“nežiūrint jų kritikų verkšleni
mų, Amerikos darbininkai ne
paprastai didžiuojasi savo pa
triotiniais atsiekimais.”

O. W. I.

Gražiai Atsiliepia
Atlantic City, N. J.—Sgt. 

John Charles Thomas, kal
bėdamas apie moteris,' prisi
minė apie WACS, kurios iš
vykę į užsienį.

Tarp kitko jis pasakė:— 
Kokius puikius darbus atlie
ka WACS moterys užjūryje, 
vien dėl jų pagarbos, laike 
karo jokiu būdu neturėčiau 
jokio rimtesnio draugišku
mo su civilėmis moterimis.

Nėra abejonės, kad ateis 
laikas, kad daug karių tą pa
tį pasakys apie mūsų sesu
tes, kurios stojo su ginklu 
ginti pasaulio laisvę.

Patriotė.

Prisiminta ir apie Lietuvos 
liaudį, kuri tiek daug nu
kentėjo nuo karo. Taip pat 
pažymėta kaip mūsų tautie-
čiai partizanai narsiai muša

susirūpinti. Vietoj galima suprasti, kad repu-
vardo, vairuotojos turėtų tu
rėti savo numerius, iš ko 
kam nors įvykus būtų gali
ma surasti vairuotoją.

blikonų statomas asmuo į 
prezidento vietą netikęs 
taip, kad senukė, namų šei
mininkė, sako, geriau tas

Lietuvaitė, pareigas atliktų. Julija.

WPB pareigūnas pareiškė, 
kad dideli kovos uždaviniai guli 
prieš akis ir reikalauja daug 
aukų neliktai iš tų, kurie dėvi 
kariuomenės ar laivyno unifor
mas, bet taip pat ir iš kiekvieno
gamybos fronto darbininko. Mr. nistų Sąjungą.

MARYLANDO KOMU
NISTŲ KONFERENCIJA

BALTIMORE. — Įvyko Ma- 
rylando valstijos komunistų 
konvencija. Užgirta partijos 
nacionalės konvencijos nutari
mas likviduoti Komunistų Par
tiją ir įsteigti Politinę Komu-

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS

V. Grossmanas Vertė Ant. Venclova

Liaudis Nemirtinga
AP Y SAKA

SAN FRANCISCO-OAKLAND, CAL, 
PASIDARBAVIMAS SPAUDAI

Birželio 6, 1944 m., No. 133

Amerikos Raudonojo Kryžiaus Pašalpa Lietuvoje

Jis susimąstė, žiūrėdamas Į parašytas 
eilutes, žmoną, žinoma, sujaudins ir 
įskaudins šis paskyrimas, apie kurį jis 
svajojo. Ji nebemiegos naktimis. Ar rei
kia jai apie tai rašyti?

Durys prasivėrė, ant slenksčio stovėjo 
viršila.

—Leiskite kreiptis, drauge bataliono 
komisare?—paklausė jis.

—Taip, prašau, kas per reikalas?
—Vadinasi, liko pusantros tonos ma

šina, drauge komisare, trejetas kovotojų. 
Koks jūsų įsakymas?

—Išvažiuosime aštuoniomis ryto. Leng
voji mašina duota demontuo'ti. Aš išva
žiuosiu pusantratone. Ligi vakaro mes 
pasivysime pulką. • Dabar taip. Nieko iš 
žmonių neišleisti iš kiemo, miegoti visiems 
drauge. Mašiną jūs pats patikrinkite.

—Klausau, drauge bataliono komisare.
Viršila, matyti, norėjo pasakyti dar 

kažką.
Bogariovas klausiamai pažvelgė į jį.
—Taigi, drauge bataliono komisare, 

prožektoriai po visą dangų graibosi, ti
kriausiai, tuoj paskelbs pavojų.

Viršila išėjo į kiemą ir negarsiai šūk
telėjo :

—Ignatjevas!
—Čia,—nepatenkintu balsu atsiliepė 

Ignatjevas ir priėjo prie viršilos.
—Kad nedrįstum pasišalinti iš kiemo.
—Aš gi čia visą laiką,—tarė Ignatjevas.
—Aš nežinau, kur tu esi visą laiką, o tai 

tau yra komisaro įsakymas, nepasišalinti 
iš kiemo.

—Klausau, drauge viršila, nepasišalinti 
iš kiemo!

•—Dabar, kaip mašina?
---- -Žinoma, tvarkoj.

Viršila pažvelgė į puikų dangų, į tam
sius pasislėpusius namus ir žiovaudamas 
tarė:

—Klausyk, Ignatjevai, jeigu kas bus, 
. tu mane pažadink.

—Klausau, pažadinti, jeigu kas bus,— 
tarė Ignatjevas ir pats pagalvojo: “Štai 
prikibo viršila, kad bent miegoti eitų, ne
šioja jį.”

Jis grįžo atgal prie Vieros ir, greitai ją 
apkabinęs, piktai ir karštai sukuždėjo jai 
į ausį:

—Pasakyk, kam tu save saugoji, vokie
čiams, ar ką?

—Och, koksai tu,—atsakė ji, ir jis pa
juto, kad ji nebeatstumia jo rankos, o pati 
jį apkabina.—Koksai tu, nieko nesupran
ti,—pašnibždomis tarė ji,—aš bijau tave 
mylėti, kitą užmiršti, o tavęs neužmirši. 
Ką gi galvoju aš, ar man verkti dar ir dėl 
tavęs,—man ašarų nebeužteks. Aš ir taip 
nežinojau, kad mano širdy tiek ašarų.

Jis nežinojo, ką jai atsakyti, bet jai ir 
nereikėjo jo atsakymo, ir jis ėmė ją bu
čiuoti.

Tolimas nutrūkstamas garvežio švilpu
ko garsas, po jo antras, trečias nuskrido 
ore.

—Pavojus,—gailiai tarė ji,—pavojus, 
’ vėl pavojus, kas gi tai?

Ir iš karto tolumoje suaidėjo tankios 
zenitinių patrankų salvės. Prožektorių 
spinduliai atsargiai, tartum bijodami su
draskyti savo ploną melsvą kūną į žvaigž
des, ėmė šliaužti dangumi, ir balti ryškūs 
zenitinių sviedinių sprogimai sužibėjo 
tarp žvaigždžių.

V.
Ateis diena, kada didžiųjų tautų teis

mas atidarys savo posėdį, kada saulė pasi- 
biaurėdama apšvies aštrų lapišką Hitlerio 
veidą, jo siaurą kaktą ir įkritusius smil
kinius, kada greta Hitlerio nešlovės suole 

’Sunkiai pasisuks žmogus su apdribusiais 
riebiais skruostais, fašistinės aviacijos 
ata/nanas.

“Mirtis jiems,” pasakys senelės apaku- 
siomis nuo ašarų akimis.

“Mirtis jiems,” pasakys vaikai, kurių 
motinos ir tėvai žuvo ugnyje.

“Mirtis!” tars moterys, netekusios vai
kų. “Mirtis jiems šventosios meilės gyve
nimui vardu 1”

“Mirtis,” tars jų subiaurota žemė.
“Mirtis,” suūš pelenai po sudegintais 

miestais ir kaimais. Ir su pasibaisėjimu 
pamatys vokiečių tauta atgręžtus į save 
paniekos ir priekaišto žvilgsnius, siaubin
gai ir gėdiškai sušuks ji: “Mirtis, mir
tis!”

Po šimto metų su baime istorikai žiū
rinės ramiai ir metodiškai surašytus įro
dymus, einančius iš vyriausiojo vokiečių 
kariuomenės štabo į aviacijos eskadrų ir 
rinktinių vadus. Kas juos rašė? žvėrys, 
pamišėliai, ar tai buvo daroma ne gyvų 
būtybių, o buvo rašoma geležiniais arit- 
mometrų ir integratorių pirštais?

Vokiečių aviacijos antpuolis prasidėjo 
apie dvyliktą valandą naktį. Pirmieji 
žvalgybiniai lėktuvai, skridę labai aukš
tai, numetė šviečiamąsias rakietas ir ke
letą kasečių padegamųjų bombų, žvaigž
dės ėmė nykti ir gesti, kada dideli rakietų 
rutuliai, prikabinėti prie parašiutų, įsi
degdami pakibo ore. Negyva šviesa ra
miai, smulkiai ir atydžiai švietė miesto 
aikštes, gatves ir skersgatvius, šioje švie
soje iškilo visas miegąs miestas: balta fi
gūra gipsinio berniuko su trimitu, pakel
tu prie lūpų, šalia Pionierių rūmų, subliz
gėjo knygynų vitrinos, ir rausvi, mėlyni 
žiburėliai užsidegė didžiuliuose stikli
niuose rutuliuose, stovinčiuose vaistinių 
languose. Tamsi aukštų klevų lapija par
ke staiga iškilo iš. tamsos kiekvienu savo 
karpytu lapu, ir sujudę ėmė šaukti jauni 
kovai, nustebdami dėl netikėto dienos at
ėjimo. Nušvito afišos apie spektaklį lėlių 
teatre, langai su užuolaidomis ir gėlių va
zonais, miesto ligoninės kolonada, links
ma iškaba prie liaudies maitinimo resto
rano, šimtai sodelių, suoliukų, langelių, 
tūkstančiai mažučių nuolaidžių stogų, ■ 
baukščiai sublizgėjo langeliai namų aukš
tuose, geltonos gintarinės dėmės ėmė 
šliaužti nuvalytu miesto bibliotekos salės 
parkietu. Miegąs miestas stovėjo baltoje 
šviečiamųjų rakietų šviesoje, miestas, ku
riame gyveno dešimtys tūkstančių senių, 
senelių, vaikų, moterų, miestas, augęs de- 
vynis šimtus metų, miestas, kuriame prieš 
tris šimtus metų pastatė mokslinę semina
riją ir baltą bažnyčią, miestas, kuriame 
gyveno ištisos linksmų studentų ir ama
tininkų kartos. Per šį miestą kadaise ėjo 
ilgos jaučių varovų gurguolės, barzdoti 
sielininkai pamažu praplaukdavo pro jo 
baltus namus ir žegnodavos, žiūrėdami į 
soboro bonias; garsus miestas, privertęs 
prasiskleisti tirštus, drėgnus miškus; 
miestas, kur ištisais šimtmečiais dirbo 
įžymieji varkalos, raudonmedžio meis
trai, odininkai, kepėjai, siuvėjai, dažyto
jai, akmenskaldžiai. Šis gražus senovinis 
miestas ant upės kranto buvo apšviestas 
tamsią rugpjūčio naktį cheminės rakietų 
šviesos.

Keturiasdešimt dvimotorinių bombane- 
šių jau dieną buvo paruošti antpuoliui. 
Vokiečių technikai, su mundierėlėmis, 
vaistinės tikslumu bakus pripildė perre
gimo, lengvo skysčio. Juodai alyvinės fu- 
gasinės bombos ir sidabriškos padegamo
sios pagal proporciją, nustatytą miestams 
bombarduoti karinių mokslininkų, buvo 
pakabintos prie plokštumos. Vadas, 
oberst, susipažino su tiksliu skridimo pla
nu, duotu štabo, meteorologai davė tiks
lius pranešimus apie orą. Lakūnai kram
tė šokoladą, rūkė cigaretus, rašė namo 
trumpus juokaujamus atvirukus,—vis tai 
buvo išilepinti berniukai, madingai ap
kirpti.

(Bus daugiau)

numeratų $105.50. Viso su
kelta $405.85.
Lenktynės Su Los Angeles 

Lietuviais.
Per bendrą vakarienę tūli 

vilniečiai pradėjo kalbėti, 
kad reikia iššaukti Los An
geles lietuvius į lenktynes 
(mat jie mūsų kaimynai, 
nors 450 mylių atstu nuo 
mūs gyvena. Čia Californi- 
joj mūsų artimiausia lietu
vių kolonija), į dvikovą su
kėlime “Vilniai” paramos. 
Tuojau sustatytas protoko
las tuo klausimu ir perduo
tas draugui Abekui nuvežti 
Los Angeles lietuviam. Jie 
mūsų protokolą priėmė kai
po mūšio bombą. Jie mums 
tuojau grąžino torpedą, su
keldami $406 aukom ir pre
numeratom. Mes stengsimės 
juos pralenkti, bet tegalėjo
me sukelti $405.85. Todėl ne
pajėgė pasiųsti “block bus- 
terį.” Turėjome iškelti jų 
ranką kaipo laimėtojų. Mes 
nors sykį tapome sumušti ir 
Los Angeles laimėjo dviko
vą mūsų spaudos klausime.

Reikia pridurti, kad mū
sų apgailestavimui, kuomet 
jau buvo čekis išrašytas ir 
Los Angeles lietuvių- ranka 
iškelta kaipo laimėtojų šios 
dvikovos, draugas Kazlaus
kas atėjo su $10 ir užsisakė 
“Vilnies” šėrą. Jau nebega
lėjome į šį surašą įskaityti ir 
pasiuntėm atskirai.

Todėl bravo losangelie- 
čiai!

Na, o kad kitos kolonijos 
pasektų mūsų dvikovos pa
vyzdį tarpe savęs?

Šio karo metu nėra svar
besnio dalyko kaip remti 
anti-fašistinį frontą. Mūsų 
dienraščiai “Vilnis” ir 
“Laisvė” yra dalis to fronto.

Ačiū visiem už gausią pa
ramą.

Varde ALDLD 198 ir 153 
kuopų K. B. Ę. ,

Mes Didžiai Remiame 
Darbininkiškus Laikraščius

Kuomet mes paduodame 
tokį antgalvį, mes kalbame 
tikrai to žodžio prasme.

San Francisco - Oakland 
kolonijoje turime apie 40 lie
tuvių šeimų. Ir štai trumpu 
laiku (į savaitę) šukelėm 
virš $400 aukom ir prenu
meratom dėlei “Vilnies”.

Kuomet išgirdom, kad vie
nas “Vilnies” redaktorių, 
draugas Abekas, atvyksta į 
mūsų koloniją, tuojau abidvi 
ALDLD kuopos, kaip San 
Francisco, taip Oakland iš
rinkome komisiją ir ruošė
mės prie pramogos, sukėli
mo pinigų mūsų anti-fašisti- 
niam, darbininkiškam laik
raščiui.

Pirmutinė pramoga įvyko 
Oakland, Caiif. Mūsų geri 
darbuotojai ir mūsų spaudos 
rėmėjai draugai Burdai su- 
sikvietė visus ALDLD 198 
kp. narius pas save ant va
karienės. Pasišnekučiavome 
su draugu Abeku. Drg. Bur- 
dienė stalą nuklojo puikiais 
gardėsiais ir skaniu valgiu. 
Besišnekučiuojant sukelta 
$27 aukų (kurios bendroje 
atskaitoje pagarsintos).

Kitą dieną įvyko puikūs 
pietūs drg. Koblino namuose 
San Francisco. Pietūs buvo 
surengti bendrom spėkom 
abiejų, San Francisco ir 
Oakland ALDLD kuopų, 
šiuose pietuose sukelta $114 
aukų (kurios pagarsintos 
bendroje sutraukoje). Nuo 
pietų pelno liko $30.50.

Dar vėliau įvyko vėl pie
tūs pas drg. Kobliną, ku
riuos davė drg. Sutkai. Ten 
sukelta $74 aukom ir prie 
baro pelno padaryta $11. Čia 
surašąs aukotojų.

Jei kurių pavardės nege
rai užrašyta, teiksitės at
leisti, nes kolektos darytos 
įvairių ypatų ir per keletą 
sykių, tai gal kur įsiskverbė 
klaida. Pastebėjus rašėjai, 
jei būtų klaida, bus tuojau 
atitaisyta.

Aukavo sekami:
ALDLD 198 kp. $25; 

ALDLD 153 kp. $10; San 
Francisco-Oakland Mezgėjų 
ir Rėmėjų Kliubas $10; Eu
genia Karosiūtė $26; A. Ša
tas $15; J. šeikienė ir duktė 
$14; J. Kazlauskas $10; J. ir 
K. Karosai $10.85, ir K. Ka- 
rosienė pirko šėrą už $10. 
V. ir U. Burdai $6, ir V. Bur
da pirko šėrą už $10. A. Mu- 
gianis pirko šėrą už $10, ir 
K. Mugianienė aukavo $2.
J. ir M. Radę $7; A. Demikis 
$7; M. Baltulioniūtė $8,; F. 
Kučinskas, E. Mokavickas,
A. Merkis, J. K. Chaplik, J. 
ir K. Jankauskai, F. Straus, 
ir Dansit visi po $5. B. ir V. 
Sutkai $8; J. ir B. Bitė $4;
B. Zalogiūtė $4; Baronai, J. 
Koblin ir G. Aukščiai po $3; 
F. Learning, K. Šilkaitienė, 
E. Vilkaitė, Mitchell po $2;
K. Palšienė, Draugė, T. 
King, Kapovitch, J. Espino
za, M. Hoffman, A. Klaud, 
M. Baranauskienė, A. Gei
ser, A. Poška po $1. Viso au
kų surinkta $285.85. Pelnas 
nuo pietų ir baro $41.50. Pre-dolerį į Karo Paskolos Bonus!

Išgąsdino Reakcininkus

Nuo rugsėjo mėn., 1939 
m., Amerikos Raudonasis 
Kryžius siuntė civiliams ka
ro pašalpą net į 41 skirtingą 
svetimą šalį. Dėl nekuriu 
priežasčių negalėjo visada 
parūpinti tiek pašalpos, kiek 
norėjo siųsti, bet kur tik vei
kė, apsidirbo su situacija pa
laikydamas savo pašalpos 
veikimus.

Gyvybės išgelbėtos, šir
dies skausmai panaikinti ir 
viltys sugrąžintos žmonėms 
—neišpasakytai svarbūs ka
ro pašalpos darbai.

Doleriais ir centais pašal
pa per Raud. Kryžių karo 
išteriotoms šalims nuo rug
sėjo mėn., 1939 m., pasiekė 
$97,180,196. Iš tos sumos 
$41,712,925 buvo Raud. Kry
žiaus fondai ir reikmenys 
pagaminti arba aukoti Rau
donojo Kryžiaus skyrių. $1,- 
033,113 kitos įstaigos davė 
Raud. Kryžiui. Jungt. Vals
tijų valdžia parūpino $54,- 
434,158.

Raportas išleistas balan
džio mėn. pranešė, kad rim
čiausia pašalpos problema,

kurioje Amerikos Raud. 
Kryžius Lietuvoje dalyvavo, 
buvo priežiūra lenkų eva
kuotų žmonių, kurie ieškojo 
prieglaudos Lietuvoje ir ki
tose artimose šalyse karo 
pradžioje.

Amerikos Raud. Kryžius 
išleido $69,026 Lietuvoje pa
dėti tiems pabėgėliams ir 
parūpinti maisto lenkų civi
liams gyventojams, kurie 
pasiliko Lenkijoj. Pinigai 
nupirko pupų, žirnių, lešu- 
kų ir sūdytos kiaulienos. 
Kiti $3,902 praleisti Latvijoj 
lenkų pašalpai.

Am. Raudonasis Kryžius.

Jei dar nedavei kraujo Rau

donajam Kryžiui, atlik tai prie 

pirmos progos. Tas gal išgel
bės gyvastį jums brangaus kar

žygio.

URBA kelininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Lildotuvėms
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

| Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis ;< 

i; LOVE1KIS—Kvietkininkas ? 
t Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 
f 3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
JKreipkitės į

ANTHONY B PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

(Pradžia ant 2-ro pusi.) 
taip ir šiame atsitikime, kur 
tik gali šoka pakenkti, kad 
darbininkai nepasakytų mi
nioms teisybę.

To nervingumo bus dar 
daugiau artinantis republi- 
konų ir demokratų partijų 
nacionalėm konvencijom.

Reakcininkai demokratų 
partijoj," tuo labiau iš pieti
nių valstijų, manė galės pa
kišti koją Roosevelto kandi
datūrai, tai pakenkti karo 
laimėjimo politikai. Dabar 
jie mato, kad viską prakišo. 
Republikonai turi iškišę du 
reakcininku kandidatu vie
ton, Dewey ir Brickerį. Ta
čiau jie neturi masinio pri
tarimo. Ir turėta įtaka iš 
dienos į dieną mažėja. Įvykis 
Washingtone, nutraukimas 
programų per radiją “Labor 
for Victory” yra tos baimės 
aukštuma.

Politikas.

Karo bonus pirkę sustosime 
tik galutinai laimėję karą. In
vestuokite kiekvieną atliekamą

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 

Dieną ir 
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phojies: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 VV. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 4572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

4



Birželio 6, 1944 n)., No. 133 VILNIS Penktas puslapis.

KULTŪROS IR MENO ANTRADIENIU

KLIUBO VAKARAIS
RADIO PUSVALANDIS® 7:30 iki 8:00

šį vakarą (antradieni) mūsų radijo programoj dainuos 
JOSEPHINE STANAITIS ir JUOZAS ŽŪRONAS. Prie 
to, vėliausios žinios ir kiti dalykai. Prašom nepamiršt 
pasiklausyt. J. P. S.

Paskiausiai į Kliuba įsirašė K. Bagdonas, iš South Bend, Ind. 
(per J. P. Stanley).

Iš senųjų narių duokles užsimokėjo: G. Tawajauski, Jokūbas 
Plauška, N. šešelgienė, A. Nutautas, St. Lesčauskas, W. Bu
kauskas, M. S. Pauraz ir J. Jankauskus.

Prašau ir kilus narius neatidėliojant duokles mokėlis.

P. MIKULĖNAS, Sekr., 7118 S. Talman.

Viola Sharkey 
Baigė U. of I.

Viola Sharkey (šarkiūnaitė) 
baigė Illinois Universitetą, kur 
ji mokėsi keturius metus. Vio
la yra duktė rosclandiečių Juo
zo ir Marijonos šarkiūnų. Mok
slas visą laiką jai sekėsi labai 
gerai.

Pereitą ncdėklicnį J. ir M. 
Šarkiūnai išvyko į Champaign 
dalyvauti mokslo užbaigimo 
ceremonijose, kada baigusiems 
universitetą įteikiama diplomai. 
Ceremonijos buvo itin .įspūdin
gos.

Vėlai vakare, tą pačią dieną, 
tėvai ir Viola jau buvo namie.

L.

PAUL S PLACE
POVILO ŠIMAIČIO

TAVERNAS IR VALGYKLA

Penktadieniais žuvienos 

šeštadieniais Vištiena

Prie pirmos progos užeikite 
pas Povilą

2604—llth St.
Rockford, Ill. Tel. Main 1146

IEŠKO NACIŲ BELAISVIŲ 
PABĖGUSIŲ

Chicagos policija ieško pabė
gusių trijų nacių Belaisvių iš 
Camp Aulrion, Michigan.

Sako, jog pabėgėliai, Kari 
Theis, Adam Wagner ir Erie 
Hoessel vogtu aulomobilium pa
bėgo iš stovyklos. Manoma, kad 
jie dasigavo iki Chicagos mies
to.

LABDARINGOS ĮSTAIGOS 
GAVO Iš KARO FONDO 

$213,347

Iš pernai surinkto Karo ir 
Bendruomenės Fondo Chicagos 
labdaringos įstaigos gavo $213,- 
317.

BROADWAY
KVIETKIN1NKAS

Verčiasi su Pasitikėjimu 
Gėlės Vestuvėm, Laidotuvėm 
Didelis Pasirinkimas Augalų

1010 Broadway
ROCKFORD, ILL.

Telefonas Main 2371

Tyrumas ir Akuratnumas

KLINGSTEDT
VAISTINĖS-PHARMACY

Receptų Išpildyme

1030 Broadway
Phone M-2087, Rockford, Ill.
RALPH E. LADD, R. PH. Sav.

ROCKFORDO BIZNIERIAI

MCALLISTER — JULIAN
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

304 N. 5th St. Tel, M. 3545

Aplankykit

D'LUXE TAVERN
Kur Tvarka, švarumas ir Gėrimų

Rūšies Gerumas Jum Paliks

2936—llth St., Rockford, III.
CHARLES J. TURULL, Sav.

PLEASURE INU
GERA UŽEIGA SMAGIAI LAIKA PRALEISTI 

Skanūs Gėrimai ir Geras Maistas

Ciceriečių Domei
Šiandien Cicero Liuosybeis 

Name įvyksta Lietuvių Darbi
ninku Susivienijimo 109 kuo
pos susirinkimas.

Prašome visų narių atsilanky
ti. Pradžia 8 vai. vakare.

S.

Pusė Miliono Žmonų 
Buvo Maudynėse

Du Nuskendo

Pereitą sekmadienį buvo šil
tas oras. Žmonės, ieškodami al- 
sivėdinimo, važiavo į maudy
nes. Bendrai aprokuojajna, jog 
galėjo būti pusė niilipno žmo
nių Michigan ežero pakraštyje.

Miss B. Harbison, 30 m., ir jos 
levas O. Harbison, 56 m., sukri
to vandenin kai apsivertė valtis 
ežere, kurį traukė motorinis Įai- 
vukas. Iki pribuvo pągelba abu
du nuskendo.

Nekurie aldermanai kritikuo
ja sodnų administraciją už ne- 
atidarymą oficialiai maudynių 
ir už nesuteikimą publikai rei
kalingo patarnavimo.

Roselandiečių Liet. Ko
munistų Susirinkimas

Lietuvių Komunistų susirin
kimas įvyks ketvirtadienį, bir
želio 8-tą, 7:30 vai. vakaro, Lie
tuvių Kultūros salėj, 10113 So. 
Michigan av.e.

Visi kuopiečiai būtinai susi
rinkime dalyvaukite.

šisai kuopos susirįnkuuas bus 
pirmas po partijos konvencijos. 
Kaip žinių mus organizacija pa
keitė savo vardą. Tai bus svar
bus pranešimas ir paskui disku
sijos.

Kviečia Valdyba.

Aukojo po 85,000 
Negrų Kolegijai

po $5,0.00 aukojo Ariųour and 
Co. ir Swift ąnd Co. dėl Uųi.ted1 
Negro College Fondo.

Chicagoj numatyta dėl tos ko
legijos sukelti $250,000.

Tai geras dalykas, kad auko
jo negrų kolegijai. Bet kur kas 
būtų geresnis dalykas, kad neg
rai studentai būtų primami į 
visas kolegijas. Ir dar geriau 
būtų, kad atsirastų fondas bied- 
nesniem negram studentam duo
ti mokslo stipendijas.

N. D.

Bridgeportas
Lietuvių. Ex-Mainierių Kliubo 

darbuotojų šeimoje suskambės 
vestuvių varpai. Mrs. Pete Rus
sell duktė Estelle Kace apsives 
su Lonis Labash šeštadienį, bir
želio 10-tą dieną, šliubą ims šv. 
Jurgio bažnyčioj.

Vestuvių iškilmės atsibus apie, 
,8-tą vai. vakare., C. Ūkelio sve
tainėj, 3436 S. Liluanica avė.

Lįnkėtina jaunavedžiams lai
mingo gyvenimo.

Mr. & Mrs. P. Russell yra 
darbštūs veikėjai Liet. Ex-Mai- 
nierių Kliube. Jų abi dukrelės 
gražiai lietuviškai kalba ir ra
šo.

Kaimynas J. G.

50 ŽMONIŲ IŠBĖGO NAMUI 
UŽSIDEGUS

Pirmadienį ankstį rylą kilęs 
gaisras, 933 N. Wells st., išvijo 
50 žmonių iš naipų. Ugnis pa
darė $5,000 nuostolių. Du leng
vai susižeidė šokdami nuo trečio 
aukšto.

Puikus Pavyzdys 
J. Bagdono

Pereitame apskričių piknike 
prie įžangos tikielų pirmų do
vaną gavo John Bogdon—$25. 
Jis puikiai suprasdamas darbi
ninkiškos spaudos reikšmę, se
kamai laimėtą dovaną padalino: 
“Vilnies” namo skolų išmokėji
mui $15.00; Amerikos Raudo
najai)! Kryžiui $5.00 ir pasiunti
mui pundelių lietuviam raudo- 
armiečiam $5.00.

Gražus pavyzdys, didelės au-‘ 
kos labui svarbien) dalykam. ( 

John Bogdon gyvena 3012 S.

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

Nauja Užeiga Bridgeporte

J.GRABER 
TAVERN
3203 South 
Halsted St.

J. <fc J. Graber 
Savininkai

j
I

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIČIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

Medicinos Daktarai
Dr, Emily V. Krokas
GYDYTOJAS ZR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2 8 6 8 

VALANDOS:
Pirm., antradienį ir ketvirtadieni nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadienį nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

ER AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-19

1013 SOUTH MAIN, ROCKFORD, ILL.
PETRAS J. KUTP.A, Savininkas

Domicėlė 
Peleckienė

(Po Tėvais Gvazdauskąitė) 
Persiskyrė su šiuo pasauliu bir
želio 4-tą d., 1944 n?., sulaukus 
56 metų amžiaus; gimė Lietuvo
je, Raseinių Apškr., Namakščių 
Parapijos, Smiltinos Kaimo.- 
Paliko dideliame nuliūdime sa
vo mylimuosius ir mylinčius: 
vyrą Franciškų, dukterį Kazi
mierą Antonovich, žentą Fra'n- 
ciškų, anūką Raymondą, seserį 
ir švogerį—Petronėlę ir Juozą 
Jenčius ir jų šeimą: taipgi daug 
kitų giminių, draugų ir pažysta
mų. Kūnas pašarvotas Mažei
kos koplyčioje, 3309 Litiianica 
Avenue. Laidotuvės įvyks ket
virtadienį, birželio 8 d., 8-tą vai. 
ryto. Iš koplyčios išlydės į šv. 
Jurgio parapijds. bažnyčią, kur 
įvyks gedulingos pamaldos už 
velionės sielą, O iš ten bus nu
lydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi A. A. Domicėlės Beleckie
nės giminės, drąugai ir pažysta
mi esat širdingai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
paskutini patarnavimą h- atsi
sveikinimą. — Nuliūdę lieka
me!

VYRAS, DUKTĖ, ŽENTAS, 
SESUO, ŠVOGERIS IR 

GIMINĖS
Laidotuvių apeigas veda lai

dotuvių direktorius Maceiką ir 
Evanauskas. Tel. Yards 1138 — 
1139. (6c7)

SUDRIKO
RADIO 

VALANDOS
W.H.F.C. 1420 K. Ketverge, 7 V.V. 
W.C.FX. 1900 K. Ncdėl., 9:30 V. V.

Didelė Lietuvių Krautuvė
Rakandų, Parlor S.ctų, Miegamo 
Kambario Setų, Dincttų, Pečių, 
Lovų, Sprinksų, Matrosų, Karpetų, 
KIcįankių, Minkštų Kėdžių, Vai
kams Vežimėlių, Lovelių.

ARKLIŲ MIEGOJIMO LIGA 
JAU ČIA

Iš Illinois Universiteto veteri
narijos skyriaus praneša, kad 
arklių miegojimo ligos sezonas 
jau užstojo. Arkljai gauna en
cephalomyelitis liga nuo vaba
lų įkandimo.

Kaip kuriais metais daug ark
lių nuo šios ligos žūsta.

Įspėja arklių savininkus, kad 
saugotų gyvulius nuo šios ligos.

Jewelry, Deimontų ir Rekordų 
Krautuvė, sykiu po vienu stogu 

su Rakandų Krautuve
Dabar sutaupinsite 25 nuošimčius 

per šį pavasarinį 31 metų 
išpardavimą.

LIETUVIŠKI IR RUSIŠKI 
REKORDAI

JOUBUDRIK
Ine.

3241 S. Halsted Street
Tek CALumęt 7237

Krautuvė atdara nedėliomis nuo 
1,0 vąl. ryto iki 4 vai. popiet.

Utamirikais, Ketvergais ir Subato-
■ mis iki 9130 Vai. Vakaro

Lietuviška Krautuvė
Naujoj Vietoj—Kampas 34th ir Halsted

JOSEPH DRY GOODS STORE
3401 S. Halsted St. (Naujoj Vietoj)

PANČIAKOS:

Be Siūlių, Plonos............... 5gc
Full Fashioned..............................96c
Turime geresnių $1.25 ir $1.50
Gausite pigesnių už................... ^5c
Mergaitėms Anclets.....................25c

VYRAMS:
Slag Pants ........................... $3.00 and up
Sport Shirts............................. $2 & $2.85
Overall Pants..................................... $1.85
Sport Jackets ....................... $3.95 & 6.95

(Water Proof)
Men’s Caps .........................,. 59c & $1.00

Men’s Sox............................... 25c 35c

DIDELIS PASIRINKIMAS DRABUŽIŲ VYRAMS, MOTE
RIMS IR VAIKAMS Už PRIEINAMĄ KAINĄ

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakar* 

Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:33 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 6921
Rezidencijos—KFNwcod 6107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vali 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, 
reumatišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

ATNAUJINKIT SAVO
SENUS RAKANDUS

Phone: GROvabiU 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakf_.u —
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus,

Dr. Mar jan S. Swiont
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 66W
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER ’
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829 

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St. ~ 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedčlioj pagal sutartį.

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karų padirbtų daiktų

Mūsų £ačių pa
dirbti parlor se
tai su springsais, 
arba jūsų senas 
setas ar matrasas 
perdirbtas ir pa-

Telefonas SEELEY 8760

taip naujas. Ant 
irisko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
ui prieinamą 
kainą ir ant len- 
8 v ų išmokėji-

RAKANDŲ KRAUTUVS
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
8529 S. Halsted Street

Phone Yards 6054

ROOSEVELT 
FU RN IT UR E COMPANY 
2310 W. ROOSEVELT ROAD!

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausių armijų sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
pirkdami J. V. D e fe n s e 
įBondsų ir Štampų.

5



šeštas puslapis. VILNIS Birželio 6, 1944 m., No. 133

Majoras Kelly Stoja 
Reikalauti Kariams 
Balsavimo Teisių

Saržentas Charles 
Včželis Svečiuojasi

Pri-Išsiuntinėjo Laiškus 8,000 
sinktu Kapitonam Speciales 

Seimelio Sesijos Reikalu

Majoras Kelly stojo veikti, 
kad būtų sušaukta specialė šios 
Valstijos seimelio sesija dėl Jo
riu balsavimo teisių.

Išsiuntinėtuose laiškuose de
mokratų partijos‘8,000 prisink- 
tų kapitonams majoras sako:

“Jaučiu, jog yra būtinas da
lykas kiekvienam demokratiš
kam pareigūnui suprasti ką gu
bernatorius Green daro dėl ka
rių balsavimo teisių. ..Tūlais at
žvilgiais jis veda dalykus taip, 
kad vaikinai ir merginos uni
formose negalėtų balsuoti.”

Tai labai aštrus pasakymas 
gubernatoriui Green. Majoras 
Kelly jau pirmiau specialūs se
sijos klausimą kėlė. Tai buvo 
apie- dvi savaitės atgal, šiuo 
tarpu jis pasiryžo plačiai praves
ti veiklą už spccialę sesiją, po to 
kai gubernatorius pareiškė, jog 
specialūs sesijos nešauks, nes 
nesą laiko.

Kodėl nėra laiko? Juk tik 
birželio mėnuo. Darbininkai 
dirba įmonėse ir nepavargsta, 
tai kodėl negali politikieriai su
važiuoti iš naujo tarti žodį ka
rių balsavimo reikalu? Kariai 
gali būti fronte sunkiausiose ap
linkybėse ir jiem yra laiko. Bet 
čia išrinktiem asmenim įstaty
mus leisti nėra laiko, jog duoti 
kariams balsavimo teisę.

Neabejotina, kad šios valsti
jos gyventojai palaikys majoro 
Kelly reikalavimą, kad sušauktų 
specialę seimelio sesiją.

N. D.

Master Sgt. Charles E. Vezel 
parvyko ant 20 diemj furlough 
iš McLellan Field, California. Jis 
sako, kad tenai yra labai šilta, 
bet naktimis vėsu, gerai miegoti.

M/Sgt. Vežei yra McLellan 
vienintelis sūnus Dr. C. Z. Ve- 
zelio, kuris turi ofisą 4645 So. 
Ashland Avė.

M/Sgt. Vezel yra Mc Lcllan 
Field aeroplanų inspektorius. 
Pirmiaus jis 27 mėnesius ėjo pa
reigas Aleutian Islands. Kaip 
furlough pasibaigs, jis gryš at
gal į California.

Padarė Plastiko 
Nesudužtamą Akį
šisai Išradimas Tūkstančiam 

Patarnaus

N. P.

3ažnyčių Veikėjai Rei
kalauja Bausti Nacius

Pereitą savaitę laikytoj 
konferencijoj Federal Coun
cil of Churches, įvairių reli
giją veikėjai, viešai pasisa
kė, jog naciai turi būti bau
džiami už žudymą Europoj 
civilių gyventojų, už žudy
mą žydų ir kitų tautų žmo
nių.

“Turi būti suvaldyti tie, 
kurie yra kriminaliai nusi
kaltę.”

Šį pareiškimą padarė įvai
rių religijų kunigai, kad sti
printi visuomenės mintį, 
jog naciniai kriminalistai 
lai nemano, kad jie galės iš
sisukti nuo bausmės už savo 
žvėriškus darbus.

Marquette Parko Žinios

Aldermanai Reikalauja 
Atidaryti Maudynes

Dalyvaukite LDS 127 Kp. 
Susirinkime.

LDS 127 kuopos susirin
kimas įvyks antradienį, bir
želio 6-tą, 8 valandą vakare, 
Mureikienės salėj, 2548 W. 
69th st. ‘

Visi kuopos nariai privalo 
susirinkime dalyvauti. Rū
pinkimės gauti naujų narių.

Susivienijimo gerovė pri
klauso nuo narių veiklumo. 
Mūsų kuopai yra progos iš
augti į labai skaitlingą or
ganizaciją, tik reikia dar
buotis.

Tad rytoj visi kuopiečiai 
būkite susirinkime.

Sekretorius.

Kankliečių Piknikas 
Nusisekė;
Būkite Pamokose

Pereitą sekmadienį Dan Smith 
darže įvyko LKM Choro pikni
kas, arba galima sakyti geguži
nė. Žmonių buvo daug. Kas 
atsilankė pas kankliečius, tas 
linksmai ir naudingai praleido 
sekmadienį.

Daug ką apie pikniką nėra 
ko rašyti. Buvo įdomus, vaišin
gas.

šia proga primenu tiek, kad 
visi dainininkai ir dainininkės 
dalyvaukite šiandien vakare 
Hollywood salėj pamokose, nes 
turime gerai prisirengti prie 
“Vilnies” pikniko, kuris įvyks 
ateinantį sekmadienį Justice 
Park darže. Kankliečiai daly
vaus programo pildyme.

Tai pasimatysime šiandien 
vakare.

Šiandien aldermanai Mies
to Taryboj rengiasi iškelti 
griežtą reikalavimą sodnų 
administracijai, kad atida
rytų maudynes.

Kai eina kalba apie mau
dynių atidarymą, tai nerei
kia suprasti, jog žmonės ne
galėtų maudytis ežere. Mau
dytis gali, bet nėra publikai 
patarnavimo. Pirmiausia 
nėra gyvybės sargybos, pa
skui nėra medikalės pagel- 
bos ir kitokio maudynėse 
patarnavimo.

Sodnų administracija pa
skelbė, jog maudynes oficia
liai atidarys liepos 1-mą.

O čia karštas oras, žmo
nių desėtkai tūkstančių eina 
maudytis. Pereitą savaitę 
keliolika žmonių nuskendo. 
Nereiškia, kad nenuskęstų 
ir sargybai būnant. Bet vis
gi būtų patarnavimas, kurio 
nėra ir, sako, nebus iki lie
pos pirmos.

Kaip šiandien aldermanai 
pasiryžę išstoti su aštria 
kritika, su griežtu reikala
vimu oficialiai tuojau ati
daryti maudynes.

širdukas.

Važiuos WashingtO' 
nan Reikalauti 
Kainų Kontrolės

Anti-Fašistinių Pabėgė
lių Fondo Rinkliava

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

32 metų technikas padarė la- į 
bai svarbų išradimą. Fritz Jar- ] 
don, iš Vokietijos atvykęs ir jau 
dabar pilietis, darbavosi per eilę . 
metų, kad padaryti dirbtiną akį 
iš plastiko. Jis turėjo patyrimo . 
iš Vokietijos kaip daro akis iš . 
stiklo. Bet stiklinės akys su
dužta. Į stiklą veikia chemika
lai, kurie susidaro akyje. Dau
giau netarnauja stiklo dirbtina 
akis 5 bei 10 metų. Dažnai jos 
susidaužo.

Michigan City gyventojas 
Fritz Jardon ir Dr. R. Bennett 
darė ilgai bandymus savo labo
ratorijoje Michigan City. Jam 
pasisekė atrasti būdas kaip pa
daryti iš plastiko akį, kuri atro
dytų tikrai kaip prigimta akis. 
Fotografavimo būdu pritaiko 
natūralūs sveikos prigimtos 
akies lėliukės spalvą.

Fritz Jardon yra praktikavęs 
dantį] darymą iš plastiko. Tu
rėjo gerą pasisekimą. Dr. R. 
Bennett yra optometristas. 
Abiem besidarbuojant pasiekia 
geri rezultatai. Kiek laiko at
gal šie du asmens atidarė ma
žiukę laboratoriją Evanstone.

Apie mėnesis atgal, dar šie 
išradėjai nebuvo pasirengę išleis
ti į viešumą savo bandymą. Tu
la slaugė, kuri turėjo stiklinę 
akį, sutiko nelaimingą prietikį. 
Jos stiklinė akis susidaužė. Rei
kia eiti dirbti. Bet ji negali gau
ti greit stiklinės akies. O be 
akies eiti dirbti jai buvo nema
lonus dalykas.

Dr. Optometristas ir techni
kas Fritz Jardon leidosi išban
dyti savo dar nepilną išradimą. 
Dirbo įtemptai su jiem žinomais 
patyrimais. Mergina gavo ne- 

, sudaužomą plastiko akį. Ji iš 
džiaugsmo pašaukė Chicago 
Sun ir pranešė apie naują daly
ką. Taip ir iškilo viešumon ši
sai daug žadantis išradimas.

Plastiko akių laboratorija 
• pradėjo veikti visu smarkumu. 
. Pereitą savaitę(Evanstone labo

ratorijos savininkai pasiuntė 
500 plastikos akių -į Cleveland 

, Clinic Foundation.

Mrs. Rubin važiuos "Washing* 
tonan nuo Chicagos Piliečių Kai
nų Kontrolės komiteto reikalau
ti senatorių, kad paliktų kainų 
kontrolę ant bovclninių daiktų.

Kiek yra žinių, tai šitas klau
simas yra griežtai pastatytas se
nate. Nori panaikinti kainas 
ant bovelnos. Jeigu nebus pri
versti senatoriai pakeisti savo 
nuomones, tai po birželio 30-tos 
galima tikėtis, jog visoki iš me
dvilnės gaminiai pabrangs 20 
nuošimčių. Per visą šalį audy
klų savininkai pasidarytų dau
giau pelno nuo $100,000,000 
$150,000,000.

Rinks Parašus 
Smetonizmo 
Gražinimui Lietuvon

Prieš karą iš Vokietijos daug 
pirkdavo ši šalis stiklinių akių. 
Sako, kad plastikos akys bus kur 
kas geresnės, negu stiklinės.

4ukos “Vilniai’

Leitenantas L. Klikūnas
Leitenantas Leonardas Klikū

nas dalyvavo 50-tyje orinių 
ablavų. Jis bombardavo priešą 
Grekijoj, Bulgarijoj, Rumuni
joj,- Austrijoj, Italijoj ir Fran- 
cūzijoj.

Leitenantas L. Klikūnas pri
skirtas prie 15-tos orinės armi
jos. Jis yra navigatorius Skra
jojančios Tvirtovės.

50-toji ataka buvo ant Rumu
nijos sostinės Bucharešto.

Leitenantas yra chicagietis, 
tarnauja Dėdei Šamui nuo 5 d. 
sausio 1943 m. Jo žmona Ger
trūda gyvena po No. 733/ So. 
Rockwell St.

Antanas Martinonis, 
bar gyvenąs Cicero, persi
kėlė iš LLD 19 kp. į Cicero 
kuopą. Jis visuomet remia 
mūsų spaudą.

Negalėdama dalyvauti šė- 
rininkų suvažiavime, prida
vė $1 “Vilniai” paremti. Ši 
auka pavėluota paskelbt.

Juozas Lankelis, nors jau 
senelis, bet visuomet jau
trus. “Vilnies” reikalams 
įteikė $2.

P. Birštonas, pasimokė- 
damas duoklę į Radijo Kliu- 
bą, pridavė “Vilnies” reika
lams $2.

Elzbieta Tilindis aukavo 
$1.

Aukotojams ačiū.

da-

Dar Del Cernausko 
Pramogos

iki

Vanagaičio-advokato Olio 
šistuojanti grupelė imasi rinkti 
parašus, kad po karo Lietuva 
būtų tokią kokią buvo padaręs 
jų ideologinis vadas Antanas 
Smetona, kuris pereitą žiemą 
užtroško Clcvelande namui už
sidegus.

Kaip ateinantį sekmadienį ši 
fašistuojanti grupė giriasi lai
kys iškilmę “laisvės varpo pri
siminimui.”

Giriasi surinksią milioną pa
rašų. Tai tuščia pasaka. Kas 
gi pasirašys po jų peticija. Kas 
nežino Smetonos valdžios. Kas : 
nežino, kad prie tos valdžios bu
vo šaudomi darbininkai ir vals
tiečiai.

Vanagaičio - Olio ideologinis, 
vadas Smetona ir jo bičiuliai da
rė viską, kad anuo laiku, karui 
baigiantis. Lietuvą pakišti po 
kaizerio skvernu, bijodami kad 
į ją nepaveiktų ąnuo laiku prieš 
carą iškilusi Rusijoj revoliucija 
ir paskui proletarine revoliuci
ja.

Jeigu Lietuva n pasiliko nepri
klausoma anuo laiku, tai ne dė
kui Smetonai ir ideologams, 
bet dėkui Vokietijos darbinin
kam, kurie sukilo ir nuvertė kai
zerio valdžią.

Gali Amerikos lietuviai fašis
tai būti tikri, kad Lietuvos žmo-

I nėši nepriims jų išnaudojimo 
jungo. Žmonės iškentę Hitlerio 
beslijišką okupaciją, kovoję per 
eilę metų partizanų eilėse ir ei
lėse Raudon. Armijos nei gir
dėti nenorės apie žmonių teisių 
panaikinimą.

Lietuvos žmonės dar prieš ka- 
. rą pasisakė, jog jie nori socia

listinės Lietuvos. To fakto, tos 
( žmonių pareikštos valios joki 

fašistuojanti uzurpatoriai savo
1 parašų rinkimu negalės paneig-

fa-

Kovotojai Ispanijos lojalistų 
eilėse buvo karžygiai prieš fa
šizmą.

Daug tų kovotojų, pažeista 
sveikata, yra atvežti į Meksiką. 
Dėl jų yra įsteigta klinika ir li
gonine Mexico City.

Chicago] susidarė komitetas 
anti-fašistinių pabėgėlių šelpi
mui. To komiteto pirmininku 
yra teisėjas Gulknecht.

Komitetas nusitarė sukelti 
$25,000 dėl minimų pabėgėlių 
rėmimo. Kiti komiteto nariai 
Mrs. Lorado Taft, našlė gar
saus skulptoriaus; Budolph 
Ganz, išgarsėjęs pianistas.

Pavieniai asmens ir organiza
cijos savo susirinkimuose pri
valo šį klausimą apsvarstyti ir 
kiek gali paaukauti.

Anti-fašistinių pabėgėlių šel
pimo komiteto raštinė yra 166 
W. Jackson blvd., kambarys 
503. Veikianti sekretorė yra 
Mary Doyle.

REIKIA VYRO
Dirbti landrėje. Gera mokestis. 5 
dienas savaitėje. RAINBOW LAUN
DRY, 4307 W. Division Street.

Maisto Krautuvėje 
Klerkų

PASTOVŪS DARBAI

GERA MOKESTIS
VALGIS PRISKAITOMA

Matykit Mr. Nolan (Chief Steward)
DRAKE HOTEL 

140 E. Walton
DARBININKŲ
GERA MOKESTIS 

PATOGIOS VALANDOS 
PASTOVUS DARBAS 

100% KARINIS DARBAS 
Devry Corporation 

1111 Armitage Avenue

DRAFTSMANO 
TURRET LATHE SET-UP 

DARBININKO IR 
OPERATORIŲ

Dėl Lathe ir Turret Lathe 
Milling Machine ir 

Drill Press
Nuo 55 iki 59 Valandų Savaitėje 

100 NUOŠIMČIŲ KARINIS DARBAS 
GEROS ALGOS 

SMAGI DARBAVIETĖ
Kreipkitės pas:

AUTOMATIC BURNER
CORP.

1823 W. Carroll Ave.
REIKIA VYRŲ
Nuo 45 iki 65 Metų 

PATYRIMO NEREIKIA.
PASTOVŪS DARBAI.

Proga Viršlaikio. Gera Mokestis.
Atsišaukite 

STANDARD ESMERE 
GRANITE CO.

1756 N. Spaulding Ave.

VYRŲ VIRŠ 50 METŲ
Dirbti kaipo susisiekimų išnešiotojai. 
Lengvas darbas. Uniformų nereikia. 
WESTERN TELEGRAPH COMPANY

417 S. La Salle Street

ANT KIEKVIENO STUDENTO 
IŠPUOLA 65 SVARAI 

POPIEROS

Mokyklų vaikai yra geriausi 
popieros rinkėjai. Ant kiekvie
no studento išpuola po 65 svarus 
popieros. žinoma, vieni surinko 
daugiau, kiti mažiau.

Mokyklos už surinktą popie- 
rį gavo gerai pinigų. Viso buvo 
surinkta šiais metais 19,807,818 
svarų popieros.

Už surinktą popierį pradinės, 
mokyklos gavo $105,332; aukš
tesnės mokyklos $26,871 ir pa
rapijinės mokyklos $67,138.

Studentai, pasižymėję popic- 
rid rinkliavoje, gavo dovanų.

REIKIA 
VYRŲ DIRBTUVEI
Kaipo Pagelbininkai, Norinti 

Pastovaus Darbo

Nuo 8 iki 10 Valandų
Viršlaikio Savaitėje

Pradinė Mokestis 75c
Nuolatiniai Algos Pakėlimai

REMPE CO.
340 N. Sacramento Blvd.

Freight Handlers

REAL ESTATE—SALE 
Žemės, Namai Pardavimui

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

LANDREI
PRESS OPERATORKŲ
Ant Marškinių ir Kitų Drabužių

Leader Laundry Co.
1633 W. 43rd STREET

Mr. Hanrahan Yards 4800

FOUNTAIN MERGINŲ
Pastovus Darbas $30.00 Savaitėje 
Patyrimas nereikalingas. Norinčios 

greitai išmoksta darbą.

Palmer House Drug Store
120 S. Wabash Ave. Dearborn 0026

Geros Darbo Sąlygos 
77%c. į Valandą 

Laikas ir Pusė Virš 8 Vai.

Didžiausias 
Pasirinkimas
VISOKIŲ KATIDŽIŲ 
BUNGALOW, APARTMENTŲ 
ROADHAUSIŲ 
REZORTŲ IR FARMŲ.

gražių ežerų; Wis., Ill., Mich ir"
Viskas Parduodama 

Lengvais Išmokėjimais
Paskolos

ANT NAMŲ, AUTOMOBILIŲ 
už 4 ir 5 Nuošimčius

Apdrauda
NUO UGNIES, APIPLĖŠIMO, 

PUBLIC LIABILITY, HEALTH, 
ACCIDENT IR LIFE. 

Naudokitės mano 30 metų patyrimu.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd Street 

Telephone Prospect 9000

Prie _,,______ .
Indiana valstijose.

Beje, advokatas Olis bando 
kandidatuoti į teisėjo vietą, ei
damas su reakciniais republiko- 
nais, kurie visaip niekina prezi
dento Roosevelty siekius karą 
laimėti ir užtikrinti žmonijai 
demokratiją ištisoms genkar- 
tėms.

Labai abejotina, kad jie ras 
tokių lietuvių, bent keletą šim
tų, kurie pasirašytų ant fašisti
nės peticijos smetonizmo grąži
nimui Lietuvon.

Adomas.

Kur buvo rašyta apie įvykusį 
parengimą Roselando Kultūros 
salėje gegužės 20-tą dėl černaus- 
ko paramos, po Vieša Padėka pa
sirašyme įvyko klaida.

Turėjo būti parašas ne Z. Rau- 
licienė, o Zuzana Ranka.

Šiuomi atitaisome klaidą.

Dr. Viktoras Slepikas
McNeal ligoninėj, Berwyn, 

pasekmingai darbuojasi Dr. V. 
Slepikas, pereitais metais baigęs 
Chicago Medical School. Pirm 
to -jis mokėsi De Paul Universi- 
tete^

Jo tėvai V. ir R. Slepikai turi 
biznį po N. 4140 So. Maplewood, 
Brighton Parke.

Daktaro sesuo Florence yra 
muzikos mylėtoja ir beautician.

“Vilnies” reporteriui smagu 
buvo susipažinti su Slepikais. 
Tai pavyzdinga gražiai sugyve
nanti šeima.

ANTROS VIRĖJOS
MAŽAM LIGONBUČIUI 

NORTHSIDĖJE 
Alga ir Maistas 

Šaukite:
Keystone 6080

BILLER 
FOR 

MOON-HOPKINS 
BILLING MACHINE

Kreipkitės:

2840 S. Halsted Street
PAINTERIŲ 

NEUNIJISTŲ 
Komerciniam Namam ir Rezidencijom 

GEO. ERHARDT AND SONS
3123 W. Lake St.

Kedzie 3186

Į Vietiniai Pranešimai Į

EXCELLENT OPPORTUNITY 
PERMANENT POSITION 
PLEASANT WORKING 

CONDITIONS 
★

(Located opposite Chicago anu 
Northwestern Depot)

Tel.: FRAnklin 7272 
114 N. CLINTON STREET

TOWN OF LAKE
L.D.S. 102-ros kuopos susirinkimas 

įvyks antradieni, birželio (June) 6 d., 
8 vai. vakaro, Ežerskio Svetainėje, 
<1600 So. Paulina St. Draugai ir 
draugės, būkit kas tik galit ir laiku. 
Yra daug reikalų. (5c6)

Kviečia Kp. Valdyba.
ROSELAND

L.D.S. 139-tos kuopos susirinkimas 
įvyks birželio (June) 7 d., 8-tą vai. 
vakaro, R. L. K. Svetainėj, 10413 S. 
Michigan Ave. Susirinkimas svar
bus, nes turime labai daug svarbių 
reikalų apsvarstymui. _ Taipgi galė
site užsimokėti mokesčius. (5c7) 

Sekr. K. Daigs.

“SKUDURŲ 
SORTUOTOJŲ

PATYRUSIŲ 
GERA MOKESTIS 

PASTOVUS DARBAS 
ŠVARI DARBAVIETĖ

Kreipkitės tuojau - :

Peoples Iron & Metal Co.
5835 S. LOOMIS BLVD.

MOTERS
Patyrusios, pardavinėti dešras krau
tuvėje. BALTIC SAUSAGE COM
PANY, 1722 W. CHICAGO, AVE.

MOTERS NAMŲ RUOŠAI
IR VIRIMUI. Maža Šeimyna. Gera
Alga. Telefonas Juniper 6798

| Pranešimai iš Kitur |

Akeris žemės, 5 kamb. namas, gra
žioje apielinkėje, 5 mylios nuo Chica
gos, 4A keliu. Neaukšta kaina.

3116 S. Halsted St.

DABAR LAIKAS
Pirkti farmą. Nelaukite pakol pakils 
kainos ir užeis bedarbė. 160 akerių 
farma su upeliu, su 40 akr. miško, ir 
visais budinkais. 6-ių kamb. stuba 
tik 8 metų senumo, kainavo $4,000.00. 
13 melžiamų karvių, 2 arkliai. Visos 
mašinos. Už viską tik $7,000.00. 200 
akerių, pusė dirbamos žemės prie di
delio kelio ir gražios upes, tinkama 
dėl rezorto ir cabins. Nau j a'5 kamb. 
stuba, kuri kainavo. $2,500.00. Kaina 
tik $8,000.00.

Gražus dvaras 240 akerių; 40 akr. 
miško, pirmos klesos moderniški bu- 
dinkai visi elektra apšviesti, vanduo 
visur išvadžiotas. Visos reikalingos 
mašinos su traktorium ir t.t. Moder
niška 2-jų aukštų stuba su maudykle; 
29 melžiamos karvės, vien už pieną 
gauna $500.00 į mėnesį; kiti gyvu
liai. Galima nupirkt beveik už pusę 
kainos arba mainys ant Chicagos nuo
savybės.

TAIP-GI KELETAS išrinktų bar- 
genų arti Marquette Parko. 4 kamb. 
mūrinis namukas už $5,700.00. 2-jų 
pagyv. mūro namas už $8,300.00. 4-jų 
pagyv. mūro namas su stokeriu, už 
$14,750.00. 11-kos pagyv; mūro na
mas su stokeriu, jeigu $360.00 į men., 
senas namas bet yra geram padėjime. 
Tai randasi South Sidėj. Kaina tik 
$17,500.-00.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000.

DETROIT, MICH.
Detroito Lietuvių Moterų Pažangos 

Kliubo susirinkimas įvyks birželio 
15-tą d., ketvirtadienį, 7:30 vai. vaka
ro, Draugijų Svetainėj, 4097 Porter.

Visos narės malonėkite dalyvauti, 
nes yra daug labai svarbių reikalų 
apsvarstymui.

M. G., Raštininkė.

COUNTRY KLIUBUI 
VEITERKOS

Turi būt patyrusi; paruošiame 
uniformas; Gera Algai ir Bonai; 

Kambarys ir Būrdas.
TELEFONAS: PARK RIDGE 1

HELP WANTED— MEN 
HELP WANTED—WOMEN

JIEŠKANTIEMS DARBO

Jieškanti ir gaunanti dar
bus “Vilnyj” besiskelbiančio
se firmose prašomi darbo 
biuruose priminti, kad matė
te jų skelbimą “Vilnyj.” 

“Vilnies” Adm.

VIRĖJOS ARBA VIRĖJO 
AUKŠTOS KLESOS 

RESTAURANUI NORTH SIDĖJ 
Patogi Darbaviete 

Nereikia Naktimis Dirbti. 
Pradinė Alga — $45.00 
ROBIN HOOD BARN 

821 Howard St. 
Greenleaf 9460

“VILNIES’

RAŠTINĖS
VALANDOS

TAISOME Skalbiamas
Mašinas, Refrigeratorius, 

Dulkių Valytuvus 
ir Motorus

DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

Nuo 9:00 Ryto iki 8:00 Vakaro
3116 S. HALSTED ST., 

Uždaryta.
Šeštad.: nuo 9 Ryto iki 7:00 Vakaro, 

Sekmadieniais (Karo Laiku) 
.“VILNIS”

TEL. VICTORY 7325-7326

Į DRUG STORIUI 
PARDAVĖJO

IVyro arba Moters. Pastovus Darbas. 
iPatogios Valandos. Gera Mokestis. 
■Norintiems išmokt darbą. Patyrimas 
(nereikalingas.

PALMER HOUSE DRUG STORE
120 S. Wabash Ave. Dear. 0026

• DRAFTSWOMAN
• LATHE OPERATORIŲ
• MILLING MACHINE 

OPERATORKŲ
• DRILL PRESS OPERATORKŲ

44 Valandų Savaitė
Geros Algos

AUTOMATIC
BURNER CORP.

1823 W. Carroll Ave.
MR. J. HEARST

VEDUSIOS POROS
Pagyvenusios, prižiūrėjimui Forni- 
šiuoto Namo Indianoj; Yra vištų ir 
užsodintas daržas. Mokama ir

Jei pasipirkęs Karinės Pasko
los Boną greitai jį išmainysi j 
pinigus, tik pats save nusi- 
skriausi.

Dienomis Telefonuokite:
DOR. 3939

Vakarais: HYDE PARK 4637
For results— advertise io the

“VILNIS”.

6


	1944-06-06-ViInal-0001
	1944-06-06-ViInal-0002
	1944-06-06-ViInal-0003
	1944-06-06-ViInal-0004
	1944-06-06-ViInal-0005
	1944-06-06-ViInal-0006

